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1,250 BRITU LĖKTUVU BOMBtfflMVO K0ELH1REINO SRITYJE IŠMETĖ 6,000,000SVARU SPROGSTAMOS MEDŽIAGOS
Vokietijos gyventojų tarpe britai nori 

sukelti paniką, sako vokiečių štabas

VOKIEČIU KOMISARAI ĮSAKĖ SURAŠYTIVISAS LIETUVOS ŪKININKŲ KIAULES
■   I ' " ' ■ X

Paprasčiausiam darbui gauti reikalingas 
vokiškų valdininkų specialus liudijimas

LONDONAS, geg. 31 <1. — 
Daugiau negu 1,250 britų bom- 
banešių praeitų naktį bombar
davo Koelno miestų ir visų 
Reino srities karo pramonę, 
šiandien paskelbė britų avia
cijos ministerija.

Tai buvo didžiausias karo 
aviacijos užpuolimas, kokį pa
žįsta istorija. Niekad į vienų 
sritį nebuvo pasiųsta toks di
delis bombanešių skaičius. Bri
tų bombanešius lydėjo dido
kas naikintuvu skaičius.

Apskaičiuojama, kad britų 
bombanešiai išmetė šešis mi
lijonus svarų bombų. Niekad 
vokiečiai nepajėgė pasiųsti 
Anglijon tiek daug bombane
šių ir išmesti tiek daug5 sprog
stamos medžiagos.

Priešlėktuvinės vokiečių pa
trankos ir naikintuvai puolė 
britų lėktuvus ir padarė nuo
stolių. Į Anglijos karo bazes 
nesugrįžo 44 britų bombane
šiai. Palyginus, tai yra nedi
delis skaičius, nes jis nesiekia 
5% užpuolime dalyvavusių 
lėktuvu.

Bjritu Premjeras Churchill 
pasiuntė asmeniškų ir visos 
valdžios sveikinimų bombar
davimo komandieriui už pa
vyzdingų ir gerai atliktų dar
bų. Laiške Churchill pažymi,LIBIJOJE BRITAI PRADĖJO STIPRIA KONTRAOFENSYVį PRIEŠ VOKIEČIUS
Britams pavyko sunaikinti vokiečių karo 

medžiagos ir vandens atsargas
KAIRAS, Egyptas, geg. 31 d. 

—Vakar pradėtoji britų kontra- 
ofensyva Lybi joj sunaikino 400 
vokiečių karo vežimų, skelbia 
britų štabas.

Britai įsileido vokiečius Bir 
Hacheim ir Akroma sritin, kad 
vėliau galėtų tinkamiau juos 
pulti. Britų tankai ir aviacija 
sunaikino vokiečių karo me-, 
džiagos atsargas. Vokiečiai ve
žė vandenį į dykumų, bet bri
tai išnaikino visų karavanų.

Kovos lauke didelė 
kontūzija

KAIRAS, Egyptas, geg. 31 d. 
—Visoje Bir Hacheim ir Akro
ma srityje vyksta didelė kontū
zija, nes sunku pasakyti kurio
je vietoje randasi priešas, o kur 
yra britų jėgos.

Dykumoje guli šimtai sunai
kintų tankų iir kitų pagalbinių 
vežimų. Sprogstųs parakas dar 
daugiau* įkaitino dykumos smė
lį-

Britų vadovybė apskaičiuo’a, 
kad kovos rezultatai paaiškės 
tiktai už poros dienų.

Rusai ginasi Barven- 
kovo srityje

MASKVA, Rusija, geg. 31 d. 
—Iziumo ir Barvenkovo srityje 
sovietų kariuomenė ginasi nuo 
vokiečių, kurie stiprina puoli
mų, skelbia sovietų štabas.

Charkovo mūšį rusai skaito 

kad pusantros valandos lai
kotarpyje buvo suorganizuo
tas užpuolimas ir bombanešiai 
iš įvairių Anglijos aerodromų 
atvyko į nurodytas vietas.

Šis bombardavimas parodo, 
jog britų puolamoji jėga kas
dien didėja. Churchill taip 
pat perspėjo, kad nuo šios die
nos su tokiu pat smarkumu 
bus bombarduojami Vokieti
jos miestai vienas po kito.

Sugrįžusieji lakūnai pasako
ja, jog Koelne ir Reino srity
je sukelti toki dideli gaisrai, 
kad jie aiškiausiai matėsi nuo 
Olandijos sienų. Naktis buvo 
labai šviesi ir padėjo britų la
kūnams surasti karo taikinius.

BERLYNAS, Vokietija, geg. 
31 d. — Praeitų naktį britų 
aviacija padarė teroro atakų 
ant Koelno miesto, šiandien 
paskelbė vokiečių štabas. Bri
tai padarė labai dideliu nuos
tolių gyventojų distriktuose, 
sugriovė daug visuomeninių 
namų, jų tarpe tris bažnyčias 
ir dvi ligonines.

Visi Koelno sritin einantie
ji keliai yra užšigrudę pabė
gėliais, kurie panikos apimti 
stengiasi pabėgti iš bombar
duotų vietų. Vokiečiai numušė 
36 lėktuvus.

baigtu. Kovų metu tapo sunai
kinta 90,000 vokiečių, tvirtina 
rusai, tuo tarpu rusai neteko 
tiktai 75,000.

Rusai nenorėjo paimti Char
kovo, bet norėjo atitraukti na
cių kariuomenę iš Rostovo sri
ties, kas jiems pavyko padary
ti.

Naciai naikina so
vietų partizanus

BERLYNAS, Vokietija, geg. 
31 d.—Centraliniame ir šiaurės 
fronte vokiečių kariuomenė už
ėmė kelias naujas pozicijas, 
skelbia vokiečių štabas.

Vokiečių kariuomenės už
frontėje veikę sovietų partiza
nai buvo išnaikinti.

Vokiečių karo jėgos užpuolė 
sąjungininkų kanvojų, kuris ve
žė karo medžiagų į šiaurės Ru
siją-

Norvegijoj nušautas 
nacių agentas

šTOCKHOLMAŠTŠvedija, ge
gužės 31 d.—Patirta, kad 15 
metų amžiaus Norvegijos ber
niukas nužove vokiečių gestapo 
agentų Oslo mieste.

Geštapo agentus vokiečiai or
laiviais siunčia į Norvegija, nes 
bijo didesnio sukilimo. Naciai 
orlaiviais perveža tankus, ku
riuos policija galės naudoti.

Vokiečiai nutarė mobilizuoti 
30% Norvegijos darbininkų ir 
išsiųsti juos į Vokietijų.

NAL’JLENŲ-ACME Telephoto
Amerikiečiai kareiviai artinasi prie Australijos krantų. Laivai atvežė ir ame

rikoniškų lėktuvų.

ai(
Šios DienosKARO VEIKSMAI
Kinijoj: Japonai paėmė Kin- 

wa .miestų. Kovose kiniečiai už
mušė 1,000 japonų, čekiang so
stinė buvo sunkiai bombarduo
ta ir užmušė daug žmonių.

Australijoj: Sąjungininkų a- 
viacija bambardavo Tulagi ba
zę Salomonų salose. Padegė ja
ponų karo medžiagos sandėlius.

Lybijoj: Britų aviacija ir 
tankai sunaikino 400 vokiečių 
tankų ir automobilių. Kovos ei
na Akron srityje.

Vokietijoj: Daugiau negu 
1,000 britų lėktuvų bombarda
vo Koelno miestų ir reino sri
ties karo pramonę. Nesugrįžo 
44 britų bombanešiai.

Prancūzijoj: Stiprus britų 
aviacijos dalinys visiškai su
griovė prancūzų aviacijos ir 
sintetinio roberio fabrikus Pa
ryžiaus priemiesčiuose.

Rusijoj: Vokiečiai puola ru
sus Kalinino ir Barvenkovo sri
tyse. Charkovo mūšyje žuvo 
5,000 rusų. 70,000 pateko vo
kiečių nelaisvėn.

Nori turėti stebėto
jus Rusijoj

WASHINGTON, D. C., geg. 
31 d. — Sovietų valdžia daro 
spaudimų į britų ir J. V. val
džios sluoksnius dėl antro fron
to vakarų Europoje. Amerikos 
ir britų karo vadovybė sutin
ka svarstyti šį reikalų, bet rei
kalauja įsileisti Rusijon Ameri
kos karo stebėtojus.

Stebėtojų reikalas sovietų 
fronte buvo iškeltas paskuti
niuose kariškių pasitarimuose 
Londone.

Sąjungininkų karo vadovybė 
nežino kas darosi sovietų fron
tuose ir negali padaryti tikslių 
apskaičiavimų apie priešo galią.

ORAS
Pasikeis.
Saulė teka — 5:21; leidžiasi 

— 8:13.

J. V. Lėktuvą; Australijoje

(Laišku per Lisabona, Portugalija)

Vokiečių komisaras Pabalčio kraštams Lohse įsakė praves
ti kiaulių surašymų Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje.

Balandžio 15 dienų Baltijos kraštuose buvo surašytos vi
sos kiaulės. Pagal komisaro įsakymų, ateityje tas turės būti da
roma kas tris mėnesius.

Lietuvos ūkininkai labai nepatenkinti šiuo surašymu, nes 
žino kuo visa tai kvepia. Vokiečiai pradeda., surašinėjimu, o 
surašinėjimus baigia rekvizicijomis. Ūkininkai žino, kad netru
kus vokiečiai įsakys vežti kiaules į vokiškas komendantūras.

Jeigu lietuviai nepristatys pakankamo kiaulių skaičiaus, 
tai vokiečių brigados pradės rekvizicijas.

J.V. KARIUOMENĖ VERŠIS PRANCUZIJON, PAREIŠKĖ GEN. GEORGE MARSHALL
Netrukus Amerikos kariuomenės skaičiusį 

pasieks 4,500,000 kareivių
WEST POINT, N. Y., geg. 

31 d. — Dabar J. V- kariuome
nė iškeliama šiaurės Irlandijoj, 
bet netrukus ji bus iškeliama 
Prancūzijoj, užvakar išleidžia
miems kadetams pareiškė ge
nerolas George Marshall.

Pradžioje manyta sudaryti 
3,600,000 vyrų kariuomenę, bet 
netrukus josios skaičius pa
sieks 4,500,000 vyrų.

Amerikos kariuomenė priva
lo būti laisvės simbolis paverg
tam pasauliui, sako Marshall.

Reikės 20 milijonų 
darbininku u-

WASHINGTON, D. C., geg. 
31 d. — Karo pramonės įstai
gos tvarkytojas pareiškė, kad 
reikės dar 20 milijonų darbi
ninkų karo pramonės darbams. 
Apskaičiuojama, kad iki lapkri
čio vidurio privalės stoti dar
ban 15 milijonų darbininkų, o 
apie naujus metus jų skaičius 
pasieks 17 milijonų.

Bengiamasi šaukti darban 
jaunas moteris ir merginas nuo 
16 metų amžiaus.Vėliausios Naujienos 1

— Vakar Pragoję vokiečiai sušaudė dar 20 čekų.
— Iš Koelno sugrįžusieji britų lakūnai tvirtina, kad lieps-

nose paskendo % miesto dalys. Priešlėktuvinė ugnis buvo la
bai silpna.

— Tampico uoste, Meksikoje, sprogo tankeris, kurian kro
vė gazoliną. Užmušė 4 Meksikos jurininkus.

— Sovietų kariuomenė stato tvirtoves ir stiprina Charko
vo srityje atimtuose kaimeliuose.

— Lybijoj britai sunaikino 600 vokiečių tankų ir automo
bilių. Akroma sritin prasiveržusius vokiečius britai visiškai iš
naikino.

— Paryžiaus policijos prefektūroje sprogo bomba, kuri pa
darė didelių nuostolių. Mieste tapo užmušti du policininkai.

— Vokiečiai pareikalavo 350,000 darbininkų iš Prancūzi
jos. Darbininkai bus išvežti į vokiečių karo fabrikus.

— Kinwa srityje japonai vartoja nuodingas dujas prieš ki
niečius.

— Britų aviacija praeitą naktį vėl bombardavo Vokietijos 
pakraščius.

y ■

NEW ORLEANS, geg. 31 d. 
— “Ašies” submarinas Meksi
kos įlankoje nuskendino vidu
tinio dydžio J. A. V. prekybos 
laivų, šiandien paskelbė laivy
no atstovai.

Torpeda pataikė ir sprogo 
toje laivo vietoje, kur buvo nu
leistas išsigelbėjimo laivelis.

Vietoje užmušė 22 jurinin
kus. Išsigelbėjo 19, kurie buvo 
kitame laivelyje.

Neduos metalo muzi
kos instrumentams
WASHINGTON, D. C„ geg. 

31 d. — Komisija karo medžia
gai gaminti uždraudė dirbti 
tuos muzikos instrumentus, ku
riems vartojama karo pramo
nei reikalinga medžiaga.

Galės gaminti smuikus ii 
violinus, tuo tarpu kitų instru
mentų gamyba privalės sustoti

Uždraudė vartoti metalą 
alaus ir kitų gėralų kamščiams 
gaminti. Patarė pasirūpinti ki
tos rūšies kamščiais.

Atlantiko čarteri 
taikys visiems
WASHINGTON, D. C., ge- 

gūžės 31 d.—Sumner Welles, 
kalbėdamas Memorial Day 
proga, pareiškė, kad Atlan
tiko čarterį reikės taikyti vi
same pasaulyje ir visoms 
tautoms.

Imperialistinė tvarka pasi
baigė, tautoms reikės duoti 
laisvę ir garantuoti visiems 
individams pagrindinias tei- 
SOS*

Welles mano, kad po karo 
sąjungninkai prikalės suda
ryti policinę jėgų, kuri da
bos ir sudraus naujus karų 
rengėjus. 

*■-------------------

Naciai sušaudė 62 
čekoslovakus

LONDONAS^ geg. 31 d. — 
Čekoslovakijos valdžios orga
nai patyrė, kad iki vakar die
nos vokiečiai jau sušaudė 62 
čekus sąryšyje su pasikėsini
mu prieš R. Heydrichą.

Vokiečiai mano, kad pasikė
sinimą padarė parašiutais nu
sileidę nacių priešai- Naciai žu
do visa šeimyną, jeigu įtaria, 
kad bent vienas šeimos narys 
padėjo arba davė prieglaudą 
nacių priešams.

Heidrich pasiliks luošu net ir 
tuo atveju, jeigu pavyks išgel
bėti jo gyvybę, skelbia patys 
vokiečiai.

Meksikos senatas 
pritaria prezidentui

MEKSIKA, sostinė, geg. 31 
d. — Meksikos senatas vakar 
nutarė leisti prezidentui Ca
macho skelbti karą' Vokietijai, 
Italijai ir Japonijai.

Užvakar Mekšikos atstovų 
rūmai padarė tokį patį nutari
mą. Senato ir atstovų rūmų nu
tarimai padaryti vienbalsiai.

Karo paskelbimas “ašiai” da
bar priklausys tiktai nuo pre
zidento Avila Camacho parašo.

—Prancūzai pradėjo siūti ba
tus iš žuvų odos.

—Italijos valdžia pasodino 
kalėj iman kelis garsių šeimy
nų narius už pakvietimų J. V. 
diplomatų arbatėlei.

—Japonai neleidžia vokie
čiams steigti konsulatų naujai 
užimtose olandų kolonijose. Ja
ponai areštavo kelis pagarsėju- 

1 sius nacių laikraštininkus.

Baus dirbančius be 
liudijimo

Vokiečiu komisaras išleido 
įsakymą, pagal kurį visi Pa
kaičio kraštų gyventojai turi 
įsigyti specialius liudijimus 
darbui gauti.

Leidimus išdavinėja vokie
čiai arba vokišku komisaru 
paskirti valdininkai.

Kas neturės vokiečių išduo
to liudijimo darbui, bus baus
tas pinigine bauda arba net 
kalėjimu iki šešių mėnesių.

Reinys sužeistas 
kovų metu

Nuo karo veiksmų kovo mė
nesį vykusių Vilniuje tapo su
žeistas vyskupas M. Reinys ir 
daugelis kitų.

Kunigas Čibiras ir daug ci
vilinių gyventojų buvo užmuš
ta. Neteko patirti kokios rū
šies karo veiksmai ėjo Vil
niuje.

Pranešama, kad Mickūnuo
se, Vilniaus krašte, žuvo poli
cininkai Vincus Lankutis ir 
Antanas Rekašius.

Surašinėja Lietuvos 
gyventojus

Gegužio 27 dieną vokiečiai 
įvykdė visuotinų Lietuvos gy
ventojų »surašymų.

Vokiečiai skelbia, kad sura
šymas neapėmęs vokiečių ka
rių, civilinės administracijos 
valdininkų ir Lietuvoje laiko
mu sovietų karo belaisvių.

Vokiečių komisarai nepa
skelbė kuriems tikslams jie 
pravedė gyventojų surašymų.

—Antradieni laidos pagarsė
jusį kino artistą John Barry
more.

—Bernard Baruch tapo pa
skirtas patarėju prie komisijos 
karo medžiagai gaminti.

Naujienų Raštinės
VALANDOS

•
kasdien nuo 8 vai. ryto iki

8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS
bus uždaryta.

“Naujienų” Adm.

Apgarsinimus telefonu
CANAL 8500

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.
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Rengia John T. Zuris 
Golfo Diena

Pataria šiandien indorsuoti Chi
cago Traction Ordinance. — 
Renkamas teisėjas. — Proga 
jauniems vyrams gauti dar
bo prie plaukyklų. — Birže
lio 14 d. General McArthur 
Day.

Gegužes mėn. 27 d. įvyko 
Lietuvių Demokratų Lygos mė
nesinis susirinkimas 6825 So. 
Western Ave.

Pirm. A. G- Kumskis atidarė 
susirinkimą apie 9 vai. vakaro 
ir paskyrė laikinu sekretorium 
Vincą Sulpiną, nes raštininkas 
J. Kaminskas negalėjo daly
vauti dėl svarbių priežasčių.

Peršaukus delegatų vardus 
pasirodė, kad dalyvauti 21 de
legatas, kurie atstovauja 9 klu
bus.

Buvo išduoti raportai įvairių 
komisijų. Pikniko komisija 
pranešė, kad Lygos piknikas 
įvyks rugsėjo 20 d. Liberty 
Grove, Willow Springs, Ill.

Apkalbėjus mažesnės svar
bos reikalus, eita prie svarbes
nių reikalų. P-as Juozaitis pra
nešė, kad yra rengiama “John 
T. Zuris Golf Day”, kuri įvyks 
rugpiučio 19 d. Lietuvių De
mokratų Lyga vienbalsiai in- 
dorsavo arba užgyrė tokios die
nos surengimą. Kas tik moka 
lošti golfą, yra maloniai kvie- 

jčiami užsiregistruoti pas p. 
Juozaitį, Lygos raštinėje, 6825' 
S. Wesern Ave.

Po to pirm. Kumskis pakvie

ENGLISH 
- COLUMN -
RECRUITING VOLUNTEER 
NURSES’ AIDS

Offices of Civilian Defense 
headquarters in 108 Chicago 
and 134 suburban communities 
are to be recruiting centers for 
Red Cross volunteer nurses’ 
aides to serve in civilian hospi
tals, according to an agreement 
between the Chicago metropo
lian area OCD and the Chicago 
Red Cross chapter.

“There is an immediate and 
pressing need for Red Cross 
volunteer nurses’ aides,” James 
B. Forgan, chairman of the 
chapter, said, “They are need
ed in our hospitals 1,o help re
lieve the shortage of profes
sional nurses caitsed by the de
mands of our armed forces. In 
addition, we want to have nur
ses’ aides trained for duty in 
emergencies at casualty stations 
and first air posts under the 
OCD Emergency Medical Serv
ice.”

Division chiefs, community 
commanders, recruiting chair
men and block captains of the 
OCD have have been asked to 
refer to the Red Cross all wo
men and girls who have indic
ated an interest in nurses’ aide 
service on their block roster 
cards. Final interviws will be 
given by the Pied Cross at 616 
South Michigan Avenue, Chica
go. Assignments to training 
clesses are made following ac
ceptance of the applicant.

Applicants must be American 
citizens, between the ages of 
18 and 50, and high school 
graduates. They must submit 
three references and a physi
cian’s statement of physical fit
ness.

HELP ON QUESTIONNAIRES 
AVAILABLE TO 
REGISTRANTS

Selective Service registrants 
who desire assistance in filing 
out their questionnaires can se
cure such help by applying to 
any member of ther respective 
registrants’ advisory board, it 
was announced by Col. Paul G. 
Armstrong, Illinois Director of 
Selective Service.

“It is most important”, stated 
Col. Armstrong, “that every re
gistrant’s questionnaire be fill
ed out completely and properly, 
and if any registrant has any 
difficulty in that direction, he 
should feel free to ask for as
sistance.”

“Each local board has assign
ed to it a registrants’ advisory 
board whose members will 
gladly help registrants complete 
their questionnaires. Assistance 
will be given on either the re
gular eight page selective serv
ice questionnaire or the four 
page buff-colored occupational 
questionnaire. On the latter, 
however, the registrant may 
also seebrfe assistance from his 
employer, One of his labor 
union officials or at any office 
of the United States Employ
ment Service.”

Director Armstrong pointed 
out that every registrant is re
quired by law to complete and 
return bis questionnaires to his 
local board on or lief ore the 
dale specified by the board. 

Murine soothes, cleanses and refreshes 
irritated, reddened membranes caused 
by head colds, driving, winds, movies, 
close work, late hours. Free dropper 
with each bottle. At all Drug Stores.

... ......... . Mlllll Wil’ IMTWTMB—

tė Corporation Counsel padėjė
ją R. Vasalle, plačiai išaiškinu
sį Chicago Traction Ordinance, 
kuri bus balsuojama birželio 1 
dieną,* tai yra šiandien, pirma
dienį. Chicago Traction Ordin
ance, aiškino p. Vasalle, suteiks 
gyventojams labai didelį pa
lengvinimą susisiekimo srityje. 
Žmonės, kurie vartoja dabar 
gatvekarius ir nori važiuoti ele
vatorių arba busu, turi mokėti 
ekstrą mokestį. Sujungus Vi
sas transportacijos priemones, 
kaip gatvekarius, busus ir ele
vatorius, Chicagos pilietis kur 
norės, en galės važiuoti už tą 
patį mokestį (fare). Prie to, 
sujungus visas transportacijos 
priemones po viena valdžia, ta 
komisija pasižada išleisti dau
giau nei 102,000,000 dolerių 
naujiems gatvėkariams, hu
saras ir elevatorių vagonams.

Dėlto ponas Vasalle padarė 
visiems Chicagos lietuviams 
pirmadienį, ibrželio 1, balsuoti 
YES už Chicago Traction Or- 
idnance.

Prie to reikia priminti, kad 
šiandien Chicaga turės išrink
ti Illinois valstijos Supreme 
Court teisėją Francis Wilson, 
kuris bus tik vienas baliote. 
Tačiau už jį reikia balsuoti, 
nes mes Illinois Valstijoj galė
sime susilaukti geros valdžios 
išrinkdami gerus savo valstijos 
valdininkus.

Pirm. Kumskis pranešė, kad 
dabar yra proga jauniems vy
rams gauti darbo prie Chica
gos miesto plaukyklų už “Life 
Guards”. Visi vaikinai, kurie 
yra 17 metų ar senesni, gali 
kreiptis prie jo, o jis žadėjo pa-

LAIDOTUV1Ų DIREKTORIUS

jfofjn Jf. (Sutieifeiss
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
1605-07 So. Hermitage Ave, 
4447 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 072?
'Tl-tlr ~ 1 KOPLYČIOS VISOS1 
V/IloU CHICAGOS DALYSI

Klausykite musų radio programų Antradienio ir šeštadienio ryt
mečiais, 10:00 vai. ryto is WHIP stoties (1520 KJ 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI

Asociacijos

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J, LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE Phope LAFAYETTE 3572

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį

Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių

STANLEY P.
MAŽEIKA

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

JOHN 
EVANAUSKAS

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

ANTHONY B. PETKUS
6812 SO. WESTERN AVE. 1410 SO. 50th AVE., CICERO

Tel. GROVEHILL 0142 Phone CICERO 2109

KAS PIRKO 
KARO BONUS

>. ................ .................... U

Nuo gegužės mėn. 22 dienos 
iki gegužės 2’9 dienos 1942 m. 
per Unievrsal Savings and Loan 
Association lietuviai išpirko už 
$875 Karo Bonų.

Po $100
Kastas Urnezis, 3 bonus
Joe Puncela
John Green
Vincent Poška
Wm. Klikna
A. Kiltin

Po $50
Helen Deegan

Už $25
John Stastnis
Tai yra labai nedidelė suma, 

kuri turėtų būti kelias dešim
tis kartų padidinta, jeigu žmo
nės nenori, kad nuo jų algų bu
tų per prievartą nuimtas tam 
tikras nuošimtis.

gelbėti visiems norintiems per 
vasarą tokius “Life Guard” 
darbus gauti.

Baigiantis susirinkimui atsi
lankė musų gerbiamas teisėjas 
John T. Zuris, kuri pirm. A. G. 
Kumskis pakvietė pasakyti ke- 
leą žodžių. Teisėjas Zuris iš
reiškė didelę padėką visiems 
Chicagos balsuotojams ir vi
siems Lietuvių Demokratų klu
bams už nuoširdžią paramą ir 
balsavimą už jį praeituose ba
landžio 14 d. nominacijų rinki
muose. Prie to, jis patarė vi
siems Chicagos klubams ir 
draugijoms dalyvauti kas tik 
gali birželio 14 dieną Soldiers 
Field, kur bus milžiniškas pa
radas ir apvaikščiojimas kaipo 
“General McArthur Day”.

Tokį teisėjo Zurio patarimą 
Lietuvių Demokratų klubų de
legatai parėmė Vienbalsiai ir 
pasižadėjo pet savo klubus dėti 
visas pastangas, kad juo dau
giausia lietuvių dalyvauti tose 
iškilmėse; kas gali, kad daly
vautų! in corpore, su savo vė
liavomis; kas negali — kad ir 
pavieniai dalyvautų.

V. M. Stulpinas, 
Susirinkimo sekretorius.

11 ..... ............

TARP MUSŲ 
BIZNIERIŲ
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Pasiruošusi Minėti 
Gimtadienį

OGDAN PARK. — Jau ku
ris laikas kaip biznieris Juc- 
ž?s Bružas gyvena naujoj vie
toj, 5722 So. Ebzabeth. avė.

j. Bružas dirba pas Uni
versal Beer Distributerių, pri
statydamas alų.

Kostumeris

Gyvena Naujoj Vietoj
BRIGHTON PARK. — Biz- 

nierė Helen Walentinaviciene 
yra pasiruošusi minėti savo 
gimtadienį, kuris išpuola gegu
žės 30-tą. Tuo bildu draugai, 
kaimynai ir giminės suteiks jai 
deramą pagarbą.

Ji ir jos vyras Kazimieras 
yra savininkai puikios tavernos 
ties 4618 Sc. Western avė.

Vietinis.

Išsiėmė Leidimus
Vedyboms

James Psaltis 24 ir Elsie M/ 
Schroeder 21

Michael Slieman 38 ir Isabel
la Linksmovich 29

Chester A. Rutkowski 21 ir 
Dorothy Clarke 22.

Ralph C. Rogers 32 ir Anne
O. Siskus 25

Robert Wright 39 ir Dorothy 
Galis 39.

Juozo ir Jadvygos 
Vaičiuliu 25 metų 
Ženybinio Gyvenimo 
Sukaktis

Plačiai žinomi marquette- 
parkiečiai Vaičiuliai praėjusį 
antradieni, gegužės 26 dieną, 
šveiitė savo 25 meų ženybinio 
gyvenimo sukaktį.

J,au 25 metai praslinko nuo 
to laiko, kada jie jauni ir gra
žus, neseniai iš Lietuvos atvy
kę, susitiko ir pamylėjo vienas 
kitą ir susijungė laimingo ve
dybinio gyvenimo ryšiais.

Šios sukakties proga susirin
ko keletas artimų giminių ir 
draugų pasveikinti juos ir pa
linkėti jiems laimingai sulaukti 
auksinį jubiliejų.

Tarpe atsilankiusių buvo 
draugai Impoliai, Bukniai, Ga- 
radauskai ir Baliai. Atsilankiu
sieji sveikino jubiliantus ir įtei
kė mažą dovanėlę, o jubilian- 
tas vaišino visus Škotijos deg
tine ir franeuzišku šampanu. 
Vaičiuliu duktė Josephine ir 
žehtas Jonas Skrinskai sveiki
no tėvus, įteikdami jiems pui
kių gėlių bukietą.

Visi atsilankiusieji velijo 
Vaičiuliams daug laimės iii 
linksmų valandų ateity, taipgi 
daug energijos ir geros sveika
tos sulaukti auksinį jubiliejų.

Tegul laimė lydi jūsų žings
nius ir meilės žiedai puošia jū
sų takus kol gyvenimo saulė 
švies. —J. G.

McDonaldui Bausme 
Visą Gyvenimą 
Kalėti

Šiomis dienomis viso amžiaus 
kalėjimu buvo nubaustas Cla
rence McDonald, 17 metų vai
kinas, kuris nušovė vasario mė
nesį Chicagos vidurmiescio tea
tre 17 metų merginą Dorothy 
Broz. McDonald©- advokatai 
prašė, kad teismas leistų antrą 
kairią jam bylą iškelti. IPraėj il
sios savaitės gale teismas atsi
sakė prašymą patenkinti. Reiš
kia, viso gyvenimo kalėjimo 
bausmė jaunam galvažudžiui 
pasilieka.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

ėsti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

■dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel- Yards 1829
Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir. Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gal akinius už pri- 
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo- 
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ -

Garsinkitės “N-nose”

Town of Lake 
Apylinkėje Patrio
tinis Paradas

Praėjusio penktadienio vaka
re buvo suruoštas patriotinis1 
paradas vadinamoj Town of 
Lake apylinkėje. Paradas pra
sidėjo prie 55 gatvės ir Ash
land avenue. Iškilmės pasibaigė 
Davis Square parke, prie 45 
gatvės ir Marshfield avenue. 
Parado žiurėjo ir iškilmėse da
lyvavo daugiau nei 25,000 ak
menų.

Įvyko Raudonojo 
Kryžiaus Vieneto 
Susirinkimas

--------
18-tos APYLINKĖ. — Rau

donojo Kryžiaus skyriaus pir
mas susirinkimas įvyko gegu
žio 20 d. Susirinkimą atidarė 
komisijos veikėjas su paaiški
nimu, kodėl šis yra svarbus 
veikimas šių dienų reikale.

Narių atsilankė gražus bū
relis, su daug gerų minčių 
veikti šiame reikale.

Tapo išrinkta valdyba iš se
kamų narių: pirmininkas An
tanas Grisius, vice-pirmininkas 
Pranciška Ivanauskienė, rašti
ninkas Walter Pankauskas, ka- 
sierius M. Bankevičius.

Į trumpą laiką narių randa
si jau netoli penkios dešimtys 
ir yra graži auka suaukota

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA1 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tėl. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: >

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO T.~~ 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

Raudonam Kryžiui.
Sekamas susirinkimas įvyks 

antradienį, birželio 2 d., Dievo 
Apveizdos parapijos knygyno 
kahibariucse, 713 W. 18th St., 
7:30 vai. Vakaro. Kviečiame vi
sus šios kolonijos gyventojus 
atsilankyti Ų šį svarbų susirin
kimą, išgirsite kas yra veikia
ma. —Kviečia Valdyba.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1913 So. Hal tčd St.
Phone CANAL 4796 -

Vai. nuo 2 iki 4. nuo 7 iki 9 vak

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West, 63rd Street

Ofiso valandos: nuc 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rež. Tel. LAFayette 0094.
Dr. Emily V. Krukas 

GYDVTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210

Jeigu Neatsiliepia— 
šaukite KEDZIE 2868

V AL.: Nuo 2 iki 4 ir n.uo 6 iki 8:30 
vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p. m. 

Nedėliomis pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halšted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo Staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus*. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan S|.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO. ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai diena.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

DR. M. S. SWIONT
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4204 Archer Avenue 

Tel. LAFAYETTE 6868
Valandos nuo 1 iki 4 po pietų; 

nuo 7 iki 9 vakaro.
Namų tel. PORtsmouth 6616.

ADVOKATAI
K.P.GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Namų Tel.—HYDE PARK 3751

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak 
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572 
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

Y
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■ LIETUVOS PASIUNTINYBES 
SPAUDOS ŽINIOS

N r. 10. Washington, D. C.

LIETUVA IR JOS DIDŽIŲJŲ KAIMYNŲ SIEKIAI

FQ&yiCTORY

VOKIEČIŲ SKELBIAMOJI 
OPTACIJA LIETUVOJE

Pastaruoju metu vienas svar
biausių Lietuvą ir lietuvius lie
čiančių dalykų yra nacių skel
biamoji gegužes men. 27 d. op- 
tacija.

Lietuviai savo Tėvynėje pa
statyti prieš dilemą: a) norint 
pasilikti Lietuvoje, — pareikš
ti norą tapti Reicho piliečiais ir 
prisiimti vokiečių piliečio parei
gas, b) arba atsisakyti optuoti 
Vokietijos pilietybę, apleisti Tė
vynę su išviso 75 svarais man
tos ir gyventi tremtinio gyveni
mu, kur naciai nutrodys, bet tik 
ne gimtojoj žemėj.

Ką gi manyti apie tokią op- 
taciją? Tai žiaurios jėgos dik
tatas! Vokiečiai paskelbs tokius 
optacijos rezultatus, kokius pa
norės ir kokie bus jų interese, 
nepriklausomai nuo lietuvių vie
nokio ar kitokio pasisakymo. 
Tokia optacija, žinoma, su teise 
nesuderinama. Tai įprasta dik
tatorių taktika ir metodas. Lie
tuvai primestos optacijos išda
vos neprivalomos. Jei optacija 
vyksta normaliose sąlygose, tai 
žmonės pasiriktų laisvos, nepri
klausomos ir demokratinės Lie
tuvos formule. Tik tokis pasi
rinkimas išgydytų lietuvių tau
tai padarytas nuožmias žaizdas.

Optacija, kaip ji paskelbta, 
yra didelis smūgis bei pasity
čiojimas: lietuviams savo tėvy
nėje draudžiama viešai bei atvi-

rai pasisakyti net pasitarti del 
tų naujų spąstų, kaip tai buvo 
ir Sovietiškojo seimo “rinki
mo” metu. Kaip tie raudonieji 
rinkimai 1940 metais (kurių 
99% balsavimo išdava buvo pa
skelbta balsų nesuskaičius), 
taip ši rudmarškinė optacija 
1942 metais Lietuvoje, laisvo, 
tai yra nętotalitarinio, pasaulio 
teisinių normų supratimu, yra 
lygi nuliui. Savo teisiniu svoriu 
ji prilygsta Želigovskio rinki
mams Vlnijoj 1921 metais.

Moraliniu požiūriui primeta
moji optacija lietuviams parei
gų neuždeda. Moralės principas 
pripažįsta lietuviui lygia teise 
būti lietuviu, kaip vokiečiui vo
kiečiu būti. Optacija vokiečių 
sukurtomis prievartos sąlygo
mis lietuvio neriša. Lietuvių 
tautos santykiai su vokiečiais 
palieka kaip pavergtojo su oku
pantu. Lietuvoje yra patrijotų, 
kurie ras budg tą tiesą žmo
nėms paaiškinti.

Vokiečiai Naciai teneužmirš- 
ta, kad vokiečių tauta per savo 
demokratinę valdžią buvo 1928 
metais ratifikavusi pastovias 
Lietuvos-Vokietijos sienas. Da
bartinės “optacijos” tikslas yra 
paneigti anas sienas ir iš viso 
krašto padaryti naują Vokieti
jos provinciją, prieš ką laisvėje 
gyveną lietuviai protestuoja.

BUY 
UNITED 
STATES
DEFENSE
BONDS 
STAMPS

K. Augustas

7000 mylių automobiliu Į
CXCIV.

AUKŠČIAUSIA .TVANKA VISAME PASAULYJE
ATSIĖJO $115,000,000. — KAIP TVANKOS GALI 
PRISIDĖTI PRIE DABARTINIO KARO LAIMĖJI
MO.—KAIP YRA SUDAROMI VANDENS IŠTEK
LIAI ARBA REZERVUARAI.

5%'- - - - - - - - - 5%
PARDAVIMUI

5% MORGIČIAI
REAL ESTATE 
INSURANCE '

B . ,W r'
Fairfield Realty

& Insurance Agency
2729 W. CERMAK ROAD ‘

TEL. ROCKWELL 6126

LIETUVIŠKŲ LĖLIŲ TEAT
RAS MASKVOJE IR STA
LINO GEGUŽINĖ KALBA

a) Apie Paleckio ir Co. 1942 
m. bal. 29 d. pasakytas kalbas 
patirta iš Sovietų Ambasados 
biuletenio ir čionykščių komu
nistų spaudos. Į jas atatinkamai 
reagavo visa lietuvių nekomu
nistinė spauda. Nekomunistų ir 
nelietuvių laikraščiai į tas kal
bas nekreipė dėmesio. Tai ir su
prantama: koks malonumas 
klausytis deklamacijų apie so
vietiškos Lietuvos “prosperity” 
iš lupų, kurios tampomos rau
donais siūlais.

Sovietiškasis biuletenis vadi-

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. D-RO BlaszczynskioGyduoles gaunamos 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos Ilgų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine <£© A 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta vU
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ..............

KOPPERS COKE ...............
510.50
$12.95

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto j įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val
stijoj.

Duodam paskolas už 414% 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by Ū. 
S. Government. Member of Fe
deral 
rance 
D. C.

Savings and Loan Insu- 
Corporation, Washington,

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

A. B. PETRONIS

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicago] 
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

MALT TONIC BAČKINIS IR BUTELINIS.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso. ;

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

na Paleckį ir Co. Lietuvos re
prezentantais, visai užmiršda
mas, kad jis ir kiti dalyviai jo
ki Lietuvos reprezentantai nė
ra, o tik Dekanozovo ir Poznie- 
fovo parinkti aktoriai.

Kam gi Maskvos valdovams 
tokia prašmatnybė? Gi tam, 
kad paremtų Maskvos diploma
tinę ofenzyvą prieš Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo teisi
nius pagrindus, kad pono Cripp- 
s'o pasiūlymai neįšaltų.

Prisimintina, kad tas pats 
Paleckis yra kada tai buvęs lai
svas žmogus; tada jis šitaip lai
ke 16 vasario 1928 kalbėjo: 
“Vasario 16 d. aktas buvo revo
liucinis žygis, buvo drąsiai tar
tas laisvės žodis, tautos noro 
pareiškimas ir didis vienybės 
aktas, sujungęs visus lietuvių 
tautos vadus Lietuvos gerovės 
vardan.”

b Stalinas savo geg. men. 1 
d. kalboje tarp kitko žadėjo ir 
Lietuvą “išlaisvinti” ir “bro
lius” lietuvius išvaduoti. Kokia 
gi tų saldžių žodžių tikroji pra
smė? Sovietų galvosenos neži
nančiam, gali pasirodyti, kad 
čia lyg kalba tas pats Stalinas, 
kuris užgyrė Atlantic Charter 
principus ir reiškia turėjo pri
tarti Amerikai, kad Lietuva po 
karo turi teisę atgauti suvere
numą ir teisę save nepriklauso
mai valdyti, — lyg tas Maskvos 
valdovas, kuris Rusijos vardu 
1920 metais buvo atsisakęs nuo 
pretenzijų prie Lietuvos “vi
siems amžiams,” lyg tas So
vietų politikas, kuris pasirašė 
Lietuvos nepuolimo sutartį, ku
ri numatyta ųet iki 1945 ir.ku
rios antram posme sakoma:

“Lietuvos Respublika ir 
Socialistinių Tarybų Respu
blikų Sąjunga pasižada viso
mis aplinkybėmis gerbti vie
na antros suverenumą bei te- 
ritorialinį integralumą ir ne
liečiamybę.”
Deja, taip nebėra: Sovietų žy

gis į Pabaltę 1940 metais viską 
sutriuškino išskyrus lietuvių 
tautos teises. Todėl žodis “iš
laisvinti” rusų-bolševikų kalbo
je reiškia: atkariauti ir pasi- 
gležti sau; tikėdami į diktatūrą, 
jie nepripažinsta laisvo apsi
sprendimo niekam. O jei pripa
žintų, tai juk ir bolševizmui 
vietos nebęsusirastų. Stalino 
kalboje žodis “brolis” bene pir
mą kartą pavartotas vietoje 
“tovarišč.”

Kadangi Lietuvoje bolševikuos 
lietuvius buvo veik galima ran
kų pirštais suskaityti ir reiškia 
jų ten nebeliko, tai Stalino po
sakis “brolius lietuvius vaduo
ti” tikriausiai reiškia visą Lie
tuvą taip subolševikinti, kad 
bųtų panašu į “išlaisvinimą” tų 
Lietuvos piliečių, kurie dabar 
randasi Sibire. Retgi visuotinas 
lietuvių nusistatymas yra toks, 
kad jie velydami rusų taniai 
heroiškai ginančiai savo rusiš
ką tėvynę pilniausio pasisekimo, 
yra betgi apsisprendę būti lais
vi ir nepriklausomi ir yra prie
šingi, kad vokiečiai, ar rusai, 
as kas kitas, juos valdytų ir sa
vintųsi Lietuvos žemę.

Lietuva ekonominiai, kultūri
niai ir religiniai yra Vakarų 
Europos kraštas ir bolševizmas 
:ai yra nepriimtinas. Todėl, So
vietų užsimojimas, p. Cripps’ui 
pataikaujant, pasiglemžti Lietu
vą ar tai “strategijos” ar tai 
okupacinio meto “rinkimų” 
pretekstu turėtų būti atšauktas, 
kad nepadarytų nepataisomos 
žalos moraliniame United Na
tions fronte.

(Rus daugiau)

Boulder Dam.
Tai aukščiausia tvanka visa

me pasaulyje. Jos aukštumas 
siekia 726 pėdas. Palyginus su 
tuo pastatu išgarsėjusios Egip
to piramidės yra tik nykštukai.

Reikėjo milžiniškų pastangų, 
daug darbo, daug pinigų Boul
der tvankai pastatyti.

Tai buvo ne kelių savaičių, 
ne ke.-ių mėnesių, bet kelių me
tų darbas. O tam darbui praves
ti teko išleisti $115,000,000!

Tvankos įrengimas buvo fe- 
deralės valdžos projektas. Vadi
namasis Reklamacijos biuras 
paruošė planus ir vadovavo vi
siems darbams, su tvankos sta
tymų susijusiais.

Pats savaime suprantama, 
jog tvenkinio įrengimas nebu
vo galutinis tikslas, kaip nėra 
galutinis tikslas arklio pakin
kymas.

Jei arklys yra pakinkytas, tai 
reiškia, kad jis bus kuriam nors 
darbui atlikti naudojamas, — 
vežimui vežti, plūgui vilkti ar 
kam kitam.

Tas pat ir su tvenkiniu.
Vandenį užtvenkti, — tai rei

škia jį pakinkyti. Na, o kai jis 
jau “pakinkytas”, tai tąsyk rei
kia jį panaudoti kuriam nors 
darbui atlikti.

Taip su mažais bei dideliais 
tvenkiniais ir daroma: jie pa
naudojami mahJno ratams suk
ti, elektrai gaminti ar kam ki
tam.

Vienas svarbiausių Boulder 
tvankos tikslų buvo įsteigimas 
įmonės elektrai gaminti. Liko 
įsteigta hidro-elektros stotis ir 
sudėtos milžiniškos turbinos. 
Tokiu budu elektros jėgos 
Boulder tvanka gali pagaminti 
labai daug.

O kiek visai netolimoje pra
eityje buvo triukšmo ryšium su 
Boulder tvanka!

Laikraščiuose ir žurnaluose 
bi.Wo įrodinėjama, kad tai yra 
tik pinigų eikvojimas iš valdžios 
pusės.

Tos visos atakos buvo priva
čių kompanijų inspiruojamos, 
nes jos bijojosi konkurento, —■ 
tokio konkurento, kuris galėjo 
jas, kaip sakoma, į ožio ragą 
suvaryti. Vadinasi, galėjo elek
tros jėgą pardavinėti daug pi
giau, negu tos kompanijos.

Žinoma, kompanijos turėjo 
pagrindo bijoti. Faktas yra tas, 
jog Boulder ir kitose tvankose 
įrengtos hidro-elektro stotys 
daug pigiau elektros jėgą žmo
nėms pardavinėja, negu priva
tinės kompanijos.

Ramiais laikais, žinoma, nie
kas negalėjo numatyti, kad 
Boulder ir kitos baigtos ir bai
giamos statyti tvankos vaidins 
nepaprastai svarbų vaidmenį 
šio krašto apsigynimo srityje.

Šiandien yra nepaprastai rei
kalinga elektros jėga aliuminiui 
gaminti (kaip žinia, aliuminis 
yra lengvas metalas, ktJris bū
tinai yra reikalingas lėktu
vams) .

Kadangi Amerika didelės a- 
liuminio atsargos neturėjo, tai 
ji dabar yra priversta skuboifiis 
gamintis milžiniškus to metalo 
kiekius. O tokiai gamybai rei
kia labai daug elektros jėgos, 
kurios nemaža dalis šiandien 
gaunama iš Boulder, Coulee, 
Benneville ir kitų tvankų.

Tokiu budu tos tvankos gali 
žymiai prisidėti prie dabartinio 
karo laimėjimo.

Tačiau elektros gaminimas 
dar nėra vienatinis tvankos tik
slas. Paprastai tvenkinio pagal
ba sudaromi vandens ištekliai 
tokiose vietose, kur tas vanduo 
yra labai reikalingas. Paskui iš 
bendro rezervuaro vandu'o yra 
iš vėžio j amas į laukus. Kitais 
žodžiais sakant, yra pravedama 
irigacija. (Bus daugiau)

SMULKIOS ŽINIOS
— Paryžiuje tapo nušautas 

viešbučio tarnautojas, kuris iš
davė vokiečiams kelis nelega
laus judėjimo darbuotojus.

— Aukštas prancūzų val
džios atstovas išvyko Romon. 
Jis veža. Italijos diktatoriui 
naujus pasiūlymus del teritori
jų-

— Valdžios transporto tvar
kytojas pataria išvežioti laik
raščius tiktai 'vieną kartą į die
ną.

— Indijos macharadžė Indore 
prašo Roosevelto, Kinijos ir Ru
sijos intervencijos britų ir In
dijos santykiams išspręsti.

Svarbus Pranešimas 
Chicagos Lietuviams 
Biznieriams

Lithuanian American Pusi
nes Men’s Assocviation susirin
kimas įvyks birželio 4 dieną 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. 
Halsted street. Pradžia 8 va
landą vakaro.

Labai geistina, kad visi, ku
rie priklauso organizacijai, da
lyvautų šiame susirinkime, at
sivestų savo draugus į susirin
kimą ir prirašytų juos prie or
ganizacijos.

šiai organizacijai gali pri
klausyti visi biznieriai- Politi
nės pažvalgos nedaro skirtumo.

Butų labai ,geras dalykas, 
kad mes sudarytumėme didelę 
organizaciją. Chicagoje randa
si daug gerų ir gabių biznie
rių: kai mes turėsime vienybę 
ir draugiškumą, tai daug ką 
gero atsieksime.

A. Balchunas

Jaučiatės Blogai?
TIKRAI PALENGVINSITE SAU—- 

Šiuo Modernišku, švelniu Budu
• Kuctmet kankinatės vidurių užkietėjimu— 
žarnos/ neveiklios—skauda galvą, nėra ener
gijos, palengvinkite sau šiuo modernišku 
budu—kramtykite FEEN-A-MINT. Si skonin
ga vidurius liuosuojanti kramtoma guma 
pagelbės švelniai, bet tikrai, išvalyti vidu
rius. Miliūnai žmonių naudojasi FEEN-A- 
MINT. Pakramtykite FEEN-A-MINT einant 
gulti—sekantį rytą tikrai jausite palengvi
nimą ir vėl jausitės puikiai. Visai šeimai 
pakelis kainuoja tik

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.

Remkite Lietuvišką 
Žyduką. 

NATHAN KANTER 
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St. 
Tel. BOUlevard 0014

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”
* FOTOGRAFAS *

DEL GERO ŪPO NAUJA RADIO naoasHBaa BanastsaKi auuaaaB CTfrrraaiinamnnn /
Geriausias būdas pasilinksminti yra geras radio, 

kuris perduoda tobulai muziką, žinias, dainas. Pas Biid- 
riką rasite pilną pasirinkimą geriausių radio įvairių iš- 
dirbysčių. Kaina nuo IKI $200.

GALITE APŽIŪRĖTI

SUDRIKO KRAUTUVĖSE

PLUS

' Model 29K-2' 

$104.50 
.No Down Payment j 
k. EasyTerms A

AMAZING NEW

with not one but
HOLLYWOOD RADIO

the All-Star

Push-Button Electric Tuning... Built-in Rotatable 
Magic Loop Antenna... Overseas Dial... Spread 
band tuning on 31, 25 and 19 meter shortwave 

bands... American and improved Foreign 
reception... many other great features.

RCA VICTOR 
PREFERRED TYPf 

RADIO TUBES

For Finer Radfo 
Performance

VISIT US TODAY FOR FREE DEMONSTRATION!
Metinis išpardavimas rakandų, pečių, lovų, matrasų, 

parlor setų. Dėl patogumo krautuvė atidara ir nedėlio- 
mis iki 5 vai. vakare.

Jos. F. Budrikį
DVI KRAUTUVĖS NAMŲ RAKANDŲ

3241 SOUTH HALSTED STREET IR
3409 SOUTH HALSTED STREET

WCFL 1000 K. žymus radio programas nedėlios vakare 6:30 P. M.
» H

~~......................................................- z—..............  ....—"T-1:- . —rHii

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

Vėl gali girdėti su Beltone Girdė
jimo Pagelba.

Aiškus naturalis balso tonas.
DYKAI demonstracija jūsų na

muose arba musų ofise.
BELTONE HEARING AID CO.
29 E. Madison St. Suite 1614

Tel.—RANdoJph 4293 s. J

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farm as ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į Visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Kasdien nuo 8:45 v. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

—IŠ STOTIES—

W.G.E.S

arcus

FOR

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

y/ ICTORY
BUY 

UNITED STATES

BONDS * STAMPS

QUINTUPLETS
relieve misery of _

CHEST COLDS
this good old reliable way

At the first sign of the Dionne Quin
tuplets catching cold—their chests and 
throats are rubbed with Musterole—a 
product made especially to promptly 
relieve distress of colds and resulting 
bronchial and croupy coughs.

The Quints have always had expert 
care, so mother—be assured of using 
just about the BEST product made 
when you use Musterole. It’s more 
than an ordinary “salve”—Musterole 
helps break up local congestion!
IN 3 STRENGTHS: Children’s Mild 
Musterole. Also Regular and Extra 
Strength for grown-ups who prefer 
a stronger product. All drugstores.
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Amerikos armija įsiverš Francuzijon
Ar Jungtinių Amerikos Valstybių kariuomenė eis į 

Francuzijąį kovoti su vokiečiais?
Taip!
Šitokį pareiškimų pereitą penktadienį padarė JAV 

armijos štabo viršininkas, gen. George C. Marshall. Jei
gu Amerikos karo vadovybė planuoja įsiveržti Francu
zijon, tai, aišku, ir anglai turi galvoje šitą planą.

Bet tai nereiškia, kad įsiveržimas bus padarytas tuo
jau, kaip to reikalauja “antrojo fronto” šalininkai.

Kalbėdamas apie busimas Amerikos kariuomenės 
kovas Prancūzijoje, gen. Marshallas nurodė, kad šių me
tų pabaigoje JAV turės armiją iš 4,500,000 vyrų. Kuomet 
bus šitokia jėga, tuomet bus saugu pulti vokiečių karo 
mašiną Europos kontinente. Kitaip puolimas galėtų pa
sibaigti .katastrofa, aršesne kaip Dunkirkas. “Antras 
frontas” Europoje tuo tarpu bus tiktai ore.

Kai kurie žmonės šneka apie karo pabaigimą šiemet. 
Bet iš gen. Marshallo žodžių galima suprasti, kad Ame
rika bus pasiruošusi lemiamiems mušiamjs ne anksčiau, 
kaip apie pradžią ateinančiųjų metų. O gal tie žmonės 
mano, kad iki karo pabaigos Amerikai teks „vaidinti tik
tai padėjėjos rolę?

Ne. Šį karą laimės vyriausia Jungtinių Valstybių jė
gos. Daug-maž už metų laiko Amerika turės galingą ar
miją, kuri bus pasiruošus kirsti smūgį Hitlerio karo m|a- 
šinai. Jeigu ji tuomet sugebės pabaigti savo “džabą” per 
metus laiko, tai bus labai gerai. O po to juk dar reikės 
iškaršti nugaras japonams. Tai irgi bus ne visai menkas 
uždavinys.

Todėl karo pabaigimo anksčiau, kaip 1944 metais, 
vargiai galima tikėtis. Iš visko nuomanu, kad JAV gene
ralinis štabas ir ruošia savo planus, turėdamas tatai min
tyse.

“Čistka” Vokietijoje
Pranešimas iš Turkijos sako, kad Adolfas Hitleris 

suėmė maisto administratorių, Dr. Walter Darre, buvu- 
rį vyriausiąjį kariuomenės vadą, gen. von Brauchitschą) 
ir 13 aukštų nacių partijos pareigūnų. Tai atrodo, kaip 
“čistka”, — jei žinia teisinga.

Pats Berlynas buvo anądien paskelbęs pranešimą, 
kad Walter Darre paėmė “ilgas atostogas” savo sveika
tai pataisyti. Neutralių šalių komentatoriai iš to darė 
išvadą, kad Vokietijos valdžios viršūnėse galutinai įsi
tvirtino nesukalbamas, kraštutinis rudmarškinių parti
jos elementas. Dr. Darre buvęs dar, mat, šiek-tiek “libe
rališkas” (jeigu galima kalbėti apie nacių liberališkumą).

Su maisto ministeriu Darre galėjo išlėkti kartu iš 
savo vietų ir tie 13 partijos šulų, kuriuos mini Istanbulo 
(Turkijos) pranešimas.

Natūrali visų diktatūrų evoliucija eina į didesnį ir 
didesnį kraštutinumą. Todėl tikėtis, kad diktatoriška val
džia gali “reformuotis” ir pasidaryti pakenčiama civili- 
zuotajai žmonijai, yra naivu.

Bet šalia nacių partijos Vokietijoje yra dar ir kita 
gajinga organizacija, tai “reichswehr” (kariuomenė). 
Tarp rudmarškinių ir armijos generolų nuolatos ėjo.“try- 
nimasi” — ginčai, kivirčai ir aštresni susikirtimai. Na
cių valdymo pirmaisiais metais armija buvo bevek ne
priklausoma nuo valdžios. Ji kartais priversdavo Hitle
rį daryti tai, ko jisai nenorėdavo.

Sakoma, kad Vokietijos armijos generolai prispyrė 
Hitlerį padaryti tą birželio 30-tos (1934 m.) skerdynę, 
kurioje žuvo rudmarškinių smogikų vadas, kap. Roehm, 
ir daugiau kaip 1,000 kitų naciškų “karštagalvių”.

Bet tie laikai jau seniai praėjo. Hitleris laipsniškai 
pakeitė armijos vadovybės sąstatą, pašalindamas iš jos 
nepalankius jam senųjų “junkerių” (dvarininkų) atsto
vus ir į jų vietas pastatydamas aklus savo pakalikus.

Jam nereikėjo elgtis su savo generolais, kaip Stali
nas bandė pasielgti su Tuchačevskiu, Egorovu, Putna, 
Uborevičium ir kitais. Bet savo tikslą jisai vistiek pasie
kė: “partija nugalėjo armiją”! Kitaip sakant, Hitleris 
pasirodė galingesnis už “reichswehro” generalinį štabą. 
Šiandien vyriausias vokiečių armijos vadas yra ne gen. 
Brauchičas, o nacių “fiureris”. Galimas daiktas, kad 

' Brauchičas yra ir suimtas, jeigu jisai drįso “murmėti” 
prieš Hitlerį. Hitleris dabar Vokietijoje yra viskas: na
cių “saulė”.

jtAUJIĖyOSt Ciiicago, Iii.
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Ašis Nori Aliejaus

SIŪLO 10,000,000 KRONŲ 
TIEMS, KURIE PADĖS

NACIŲ ŽVALGYBAI

Prieš nacių Gestapo Viršinin
ko padėjėją, Reinhardą Hey- 
drichą, buvo padarytas Praho
je pasikėsinimas. Pirmesnės ži
nios akė, kad jisai esąs pašau
tas, bet oficialus vokiečių pra
nešimas kalba apie bombos 
sprogimą. Tikrai nežinia, ar 
bomba bu'vo į Heydrichą mesta, 
ar ji buvo įdėta į mašiną, kuria 
jisai važiavo. Tačiau sužeistas 
jisai, matyt, yra sunkiai.

Laikinasis Bohemijos ir Mo
ravijos “protektorius”, K. H. 
Frank, dėl šito pasikėsinimo 
prieš Heydrichą išleido du de
kretu: vienu dekretu tapo pa
skelbtas “apsiausties stovis” 
(aštresnė padėtis, negu karo 
stovis) čekų žemėse; antru — 
“protektorius” Frank prižada 
duoti 10 milionų kronų $235,- 
000, pagal oficialų kursą) atly
ginimo tiems, kurie padės na
ciams suimti pasikėsinimo kal
tininkus,

Ta bomba, tur but, įvarė ne
mažai baimės čekų žemės oku
pantams.

“Protektoriaus” Franko de
krete apie “apsiausties stovį” 
vienas paragrafas skamba taip:

“Bet kuris asmuo, duodąs 
prieglaudą šitos atakos kalti
ninkams, arba kuris padeda 
jiems kokiu nors budu, arba 
kuris, tuos kaltininkus žino
damas, jų neapskųs, bus su
šaudytas su visa jo šeima.”
Heydrich, kuris yra pramin

tas “Koriku”, buvo pernai pa
skirtas Bohemijos ir Moravijos 
“protektorium,” vietoje Kons
tantino von Neuratho, kuris ne
parodė pakankamos energijos, 
malšindamas neramumus čekų 
žemėje.

PASIKĖSINIMAS PRIEŠ
GUBERNATORIŲ 
JUGOSLAVIJOJE

Tuo pačiu laiku, kai čekų 
Prahoje 'bomba sužeidė Heydri
chą, tai Jugoslavijoje nežinomi 
asmens užmušė Žaros guberna
torių, Vėžio Orėsi, kartu su ita
lų šaulių buriu, kurie jį lydė
jo.

Vėžio Orėsi buvo “prefektas” 
ir policijos Viršininkas Žaroje.

Atrodo, kad okupuotose ša
lyse žmonės daugiausia neap
kenčia okupantų policijos. Vi
soje Europoje yra “pagarsėju
si” nacių Geštapo, o Balkanuo
se tokį pat Kiaurų vardą turi 
fašistų žvalgyba.

“WEEK” SUSTABDOMAS 
KARO METUI■ - ♦

Jaunimo laikraščio redakto
rius, Juozas "Poška, gavo prane
šimą, kad netrukus jisai bus 
pašauktas į kariuomenę, todėl 
“The Lithuanian American 
Week” yra sustabdamas karo 
metui. Gaila, kad mums tenka 
su tuo gabiu jaunuoliu skirtis. 
Savo darbe jisai buvo nepava
duojamas.

“Naujienų” kooperavimas su 
juo tęsėsi apie pusantrų metų. 
Pirmiau -Jifozas Poška leido ir 
redagavo pusiau-mėnesinį “Jau
nimą”, o nuo šių metų pra
džios, laikraščiui įgijus daug 
naujų pritarėjų, jisai buvo pa
verstas savaitraščiu ir ėjo po 
nauju vardu “The Lithuanian 
American Week”.

Tikimės tačiau, kad daug lai
ko nepraeis, iki Juozas Poška 
galės vėl sugrįžti prie savo mė
giamojo darbo — ir linkime 
jam geriausio pasisekimo.

PATVIRTINA — IR 
PLŪSTASI

Vietinis kom-partijos leidinys 
sakosi gavęs atvirutę iš Azijos, 
nuo vienos merginos, Bielinytės 
Elenos, kuri gyveno Tverečiaus 
apskrityje, Vilniaus krašte.

Ji prašo žinių apie savo tetą 
Čelniutę Juzefą, Chicagoje, ir 
sakosi gyvenanti viena, atskirta 
nuo šeimos, Uzbekų krašte (So
vietų Sąjungoje).

Daugiau kaip prieš mėnesį 
laiko (bal. 23 d.) tos merginos 
vardas buvo paskelbtas “Nau
jienose”, išvežtųjų į Rusiją lie
tuvių sąraše, būtent: “Bielinytė 
Elena, 19 inėtų, mokine, gyve
nimo vieta Tverečius.”

Dabar nu'o tos mergaitės at
ėjo laiškas iš Uzbekų krašto, 
Azijoje!

Tai aiškiausias įrodymas, kad 
vardų sąrašai, kuriuos paruošė 
Lietuvos Raudonasis Kryžius 
(dabar jau nacių uždarytas), y- 
ra paremti faktais), o ne prasi
manyti. Tarp informaciją apie 
tūkstančius žmonių, gali, žino
ma, pasitaikyti ir klaidingų; net 
gyventojų surašinėjimuose A- 
merikoje, kuriuos daro taikos 
metu išlavinti tame darbe val
džios darbininkai, pasitaiko ne
mažai klaidų. O išdepo'rtuotų 
Lietuvos žmonių sąrašai buvo 
paruošti karo suirutės laiku. 
Todėl hutų labai paika norėti, 
kad jie butų 100% tobuli.

Tačiau komunistai visą laiką 
rėkė, kad tie sąrašai iš viso esą 
tik “melas” ir “propaganda”. O 
dabar jie patys turi tikrą įro
dymą, bent p,-lės Elenos Bieli
nytės atsitikime, kad sąrašuose 
paduodami vardai yra ne iš 
piršto išlaužti.

Gavę tokį įrodymą, komunis
tiški šmeižikai turėtų užsičiaup
ti ir tylėti. Bet kur jie tau ty
lės! Jie dar pikčiau rėkia. Ko
munistų agitatoriai yra papra
tę svaiginti savo “susipratusiuts” 
pasekėjus riksmu, tai jie mano, 
kad ir šitame atsitikime jie ga
lės apversti tiesą aukštyn kojo
mis.

, “Bėgimas” į Aziją.
“Vilnis” bapdo ve kaip “iš

aiškinti” tą merginos laišką: 
Esą, laiške yra pasakyta: “Esu 
pabėgus nuo karo audros į A- 
ziją, Užbekų S. R.” Tai reiškia, 
Elena Bielinytė nebuvo išvežta, 
o pati pabėgo.

Bet tik mažiems vaikams ga
lima dumti akis šitokiais “aiš
kinimais”. Ar gi asmuo, gyven
damas sovietų teritorijoje, galė
jo atvirai rašyti tiesą, kad jį 
pagrobė ir išgabeno į Aziją so
vietų žvalgyba? Bielinytė buvo 
priversta sakyti, kad ji pati bė- 
go “nuo karo audros” — kitaip 
ji butų rizikavusi atsidurti kon- 
centraci j os stovykloj e!

Tai aišku kiekvienam, kuris 
turi supratimą apie “laisvę” 
Stalino imperijoje. Juk tas pa
sakymas “Aš pabėgus nuo ka
ro audros į Aziją” prieštarauja 
visiems žinomiems faktams. Iš 
Lietuvos į Uzbekų kraštą (už 
Kaspijos juros) yra apie dveje
tas tūkstančių mylių — taip to
li nenubėgtų nė greitakojis A- 
bekas-Akelaitis, sovietų Raudo
nosios armijos dezertyras.

Jeigu p-lė Bielinytė iš Tvere
čiaus atsidūrė Azijoje, tai ją tu
rėjo vežti sovietų, valdžia. Bet 
sovietų valdžia iki pat birželio 
22 d. 1941 m. visai negalvojo 
apie “karo audrą”. Kai Valsty
bės Sekretorius Hull pereitų 
metų birželio mėnesyje įspėjo 
Maskvą (per sovietų ambasa
dorių Umanskį), kad Hitleris 
rengiasi užpulti rusus, tai 
“Pravda” jį iškoliojo “nusenu
siu kapitalistu”, kuris norįs su
ardyti draugiškus sovietų san
tykius su Vokietija! Sovietų 
valdžia netikėjo, kad Hitleris 
rusus užpuls, — kol nebuvo už
pulta.

Todėl abejonės nėra, kad Bie- 
linytę ir dešimtis tūkstančių ki
tų Lietuvos žmonių bolševikai 
gabeno į Aziją ne nuo “ka^o 
audros”. Jie vežė juos su tiksli' 
išdraskyti Lietuvą,—lygiai kaip 
naciai kad darė su lenkais, iš
gabendami juos iš Pamario 
(Danzigo koridoriaus).

štai dėl ko GPU pirmiausia 
vežė iš Lietuvos apšviestesnius

NAUJIENŲ-ACME Telephoto

Dabartinės Ašies ofensyvos Rusijoje ir Libijoje 
matomai siekią vieno ir to paties—įsigauti į Artimuo
sius Rytus, kur Sąjungininkai semia reikalingąją karo 
mašinai aliejų.
:• • 1 ' ...................................................................................... —m ...................... "

Išvežtų Rusijon Lietuvos 
žmonių sąrašas

6022. Liaudanskis, Kostas^ 30, 
mokytojas, gyv. vieta Ingavan
gis, Šilavotas.

6023. Liaudanskienė, Ona, 29, 
šeimininkė.

6024. Liaudanskis, Alfonsas, 
gyV. vieta Vilnius.

6025. Liaukaitis-Liaukevičius, 
Vincas (Kazys), 25, karininkas, 
gyv. vieta Dziviliškiai.

6026. LiaukauskaS, Julius 
(Gabrielius), 30, plomberis, g. 
vieta Kaunas.

6027. Liaukus, Vacius (Mi
kas), 23, darbininkas, gyv. viep
ta Šventaragis, Igliškėliai.

6028. Lezota, Julius, 43, poli
cininkas, gyv. v. Ignalinai.

6029. Libeika, Izidorius (Pet
ras), 30, mokytojas, gyv. vie
ta Eržvilkas, Tauragė.

6030. Libeikienė, Stasė, 30, 
mokytoja, gyv. vieta Eržvilkas.

6031. Libeika, Algimantas 
(Izidorius), 7.

6032. Libeikaitė, Irena (Izi
dorius), 1.

6033. Likeris, Povilas (Ipoli
tas), 42, darbininkas, gyv. vie
ta Vilnius.

6034. Libiaukis, Adolfas (Jus
tas), 64, ūkininkas, gyv. vieta 
Nugarini, Paberžė.

6035. Libia'Uškaitė, Sofija (A- 
dolfas), 15.

6036. Libiaukis, Henrikas (A- 
dolfas), 13.

6037. Libiaukaitė, Stasė (A- 
dolfas), 12.

6038. Ličius, Petras (Petras), 
40, samdinys, gyv. vieta Miro
slavas, Alytus.

6039. Licienė, Ona, 42, sam
dinė, gyv. vieta Miroslavas.

6040. Lickevičius, Sergijus 
(Grigalius), 45, samdinys, gyv. 
vieta Lentvaris.

6041. Lickevičienė, Marija 
(Vincas), 35, mokytoja, gyv. v. 
Vilnius.

6042. Lickevičiutė, Vitalija 
(Sergijus), 14, mokinė.

6043. Liečičkis, Kazys, 45, re
daktorius, gyv. vieta Vilnius.

6044. Ličys, Balys (Vincas), 
46, geležinkelietis, g. v. Šiauliai

6045. Lydžius, Jonas (Juo
zas), 38, darbininkas, gyv. Vie
ta Alsėnai Paviržėnai.

6046. Lielka, Kazys, 40, mo
kytojas, gyv. vieta šiendainiai.

6047. Liepa, Jonas, 28, gyv. 
vieta Panevėžys.

6048. Liepa, Kazys (Juozas), 
25, darbininkas, gyv. v. Panevė
žys.

6049. Liepa, Stepas (Jurgis), 
39, samdinys, gyv. v. Panevėžys

6050. Liepienė, Marija (Ka
zys), 35, pašto tarnautoj a, gyv. 
vieta Panevėžys.

6051. Liepaitė, Danutė (Ste
pas), 14, mokinė.

6052. Liepa, Algirdas (Ste
pas), 12, mokinys.

(Tęsinys)
6001. Levič’k'ien'e, Rozalija, 

75, ūkininkė, g. v. Bemardin- 
ka Žasliai.

6002. Levickas, Vincas (Pe
tras), 41, ūkininkas, g. v. Ber- 
nardinka. !(1.

6003. Levickienė, Koste, 41, 
ūkininkė.

6004. Levickaitė, Irena (Vin
cas), 14, mokinė.

6005. Levickaitė, Janina (Vin
cas), 12, mokinė.

6006. Levickas, Alfredas 
(Vincas), 10, mokinys.

6007. ’ ’ Levickas, Leonardas 
(Vincas), 9, mokinys. T

6008. Levickas, Algimantas 
(Vincas), 7.

6009. Levinckienė, Regina, 
(Emerichas), 34, tarnaitė, gyv. 
vieta Kaunas. x

6010. Levutis, Juozas (Jonas) 
39, ūkininkas, gyv. vieta Palie
pis, Kapčiamiestis.

6011. Levulienė, Kazė (Juo
zas), 27, ūkininkė.

6012. Liaudaitis, Kostas, 32, 
mokytojas, gyv. vieta Šilavotas, 
Marijampolė.

6013. Liaudaitienė, Ona (Juo
zas), 32, šeimininkė.

6014. Liaudaitis, Jonas (Kosė
tas), 9, mokinys.

6015. Liaudaitis, Vacius (Ko
stas), 6.

6016. Liaudai ty te, Irena (Ko
stas), 4.

6017. Liaudanskis, Julius, 81, 
ūkininkas, gyv. vieta Biliškiai, 
Kelmė. i

6018. Liaudanskis, Antanas 
(Julius), 48, ūkininkas, gyv. v. 
Biliškiai.

6019. LiauVlanskienė, Sofija, 
37, ūkininkė.

6020. Liaudanskytė, Irena
(Antanas), 17.

6021. Liaudanskis, Stasys 
(Antanas), 15.

■■ ~ -

ir labiau susipratusius žmones.
(P-lė Bielinytė buvo mokytoja.)

Tačiau ir pats laiško turinys 
rodo, kad Bielinytė buvo išvež
ta po prievarta. Ve ką ji rašo 
savo atvirutės pabaigoje:

“Jau 3 m. kaip viena nuo
šeimos atsiskyrus.” (Laiškas 
rašytas 1941 m. spalio pra
džioje.)
Argi ji butų šitaip bėgus į 

Aziją viena, 19 metų mergina, 
be tėvų ir giminių, jeigu ji bu
tų keliavusi savo noru?

Ją pagrobė ir išvežė, nes taip 
buvo įsakyta čekistams. Daug 
Lietuvos šeinių jie šitaip išar
dė.

Nežiūrint, kaip komunistiški 
žmonių mulkintojai koliosis ir 
drapstysis šmeižtais, jie šito 
fakto negalės “nubliauti”.

6053. Liepinis, Antanas (Jur
gis), 30, samdinys, gyv. vieta 
Dargiai, Rokiškis.

6054. Liepinienė, Adelė (Ste
pas)-, 27, šeimininkė.

*6055. Liepinytė, Aldona (An
tanas), 8 mėnesių amžiaus.

6056. Liesis, Bronius (Jur
gis), 50, mokytojas, g. V. Jur
barkas.

6057. Liesytė, Stefa (Jurgis), 
40, šeimininkė.

6058. Liesienė, Marija (Kos
tas), 45, mokytoja.

6059. Liesytė, Danutė (Bro
nius)-, 16, mokinė.

6060. Ligmantas, Vladas (An
tanas), .23, mokytojas, gyv. v. 
Pasvalys.

6061. Limbą, Jeronimas (A- 
lekšandras), 33, karininkas, g. 
v. Vilnius.

6062. Lingys, Vitas (Pranas), 
27, studentas, gyv. v. Alytus.

6063. Lingienė, Stasė, 18, g. 
v. Alytus.

6064. Lingys, Vitas (Vitas), 
2 mėnesių amžiaus.

6065. Linkevičienė, Janina, 
40, šeimininkė, gyv. v. Šiauliai.

6066. Linkevičius, Keistutis 
(Petras), 19, studentas.

6067. Linkevičius, Vladas 
(Jonas), 33, knygvedi's, gyv. v. 
Vilnius.

6068. Linkevičienė, Irena, 18, 
šeimininkė, gyv. vieta Vilnius.

6069. Linartas, Kostas (Jo
nas), 32, agronomas, gyv. vieta 
Didvyčiai, Plungė.

6070. Linartiėnė, Aleksandra,
29, šeimininke, gyv. vieta Japo- 
lis, Telšiai.

6071. Linartas, Kazys (Juo
zas), 72, ūkininkas, gyv. vieta 
Paširvintis, Širvintai.

6072. Linartiėnė, Ona, 65, 
ūkininkė, gyv. v. Paširvintis.

6073. Linartas, Donatas (Ka
zys), 40, ūkininkas, gyv. vieta 
Paširvintis.

6074. Linartas, Juozas (Ka
zys) , 45, samdinys, g. v. Kaunas

6075. Linartiėnė, Gertrude 
(Simas), 36, b'ufhaltėrė, gyv. v- 
Ka'unas. .

6076. Linartiėnė, Irena (Va
cius), 22, ūkininkė, gyv. vieta 
Paširvintis.

,6077. Linartaitė, Danutė 
(Juozas), 14, mokinė, gyv. Me
ta Kaunas.

6078. Linartaitė, Danute, 11, 
mokinė, gyv. vieta Kaunas.

6079. Linge, Domas (Justi
nas), 39, ūkininkas, gyv. vieta 
Bilaišiai, Dusetos.

6080. Lingė, Juozas (And
rius), 28, ūkininkas, gyv. vie
ta Stiežiunai, Rudania. .

6081. Linkys, Jonas (Jonas),
30, daibininkas, gyv. v. Lukšiai, 
Šakiai.

6082. Lingvičius-L'ingvis, Le
onas, 48, samdinys, gyv. vieta 
Kėdainiai.

6083. Lingvičienė-Lingvienė, 
Stasė (Kazys)» 35, šeimininkė.

6084. Lingvioiulė-Lingvytė, 
Aurelija (Leonas) , 7.

6085. Linka, Stasys, 42, gyv. 
vieta Vilnius.

6086. Din'kienė-BorisevičiUtė, 
Janina (Jonas), 32, šeimininkė.

6087. Linkevičienė, Janina 
(Liudas)-, 29,. seimininkė, gyv. 
Vieta Šiauliai.

6088. Linkevičius, Keistutis 
(Petras), 19, studentas.

6089. Linkevičiūtė, GFažina 
(Petras), 10, mokinė.

6090. Linkevičius, Vladas 
(Domas), 44, dailidė, gyv. vie
ta Pasvalys.

6091. Linkevičienė, Agota
(Jonas), 48, šeimininkė.

6092. Linkevičius, Stasys
(Vladas), 19, dailidė.

6093. Linkevičiūtė, Marija 
(Vladas), 17, darbininkė.

Linkevičius, Petras (Bladas), 
14, mokinys.

6095. Linkevičiūtė, Veronika 
(Vladas), 12, mokinė.

6096. Linkevičius, Povilas 
(Vladas), 11, mokinys.

6097. Linkevičiūtė, Ona (Vla
das), 8, mokinė.

6098. Linkevičius, Keistutis 
(Vladas), 2.

6099. Liole\4či!us, Pranas, 22, 
darbininkas, gyv. Vieta Ruikiš- 
kiai, Viržai.

6100. Likitas, Romnaldas 
(Antanas), 26, kalvis, gyv. v. 
Maldžiunai, Adutiškis.

(Bus daugiau)
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Laiškas iš Brazilijos
Naci-fašistai demokratiškame kailyje

Specialiai “Naujienoms” — Rašo St. Audronaša.

Užėmė Murray Vietą

VII.

CLASSIFIED ADS.
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Lietuvių patarlė sako: “Ko
kiame vežime sėdi, tokią gies
mę giedi.” Šitoji patarle taikin- 
tina lietuviškiems naci-f ašis- 
tams — tautininkams. Juk ne 
taip dar seniai visas Lietuvos 
tautininkiškas abazas šaukdavo 
prieš demokratiją, ypač prieš 
Amerikos J. V. šalies santvarką, 
sakydami, kad amerikoniška de
mokratija tinkanti tik gengste- 
riams, o ne lietuvių tautai. Lie
tuvių tautininkai, su savo išsi
rinktuoju “tautos vadu” sekė ir 
kopijavo kiekvieną italijoniško 
fašizmo ir vokiško nacizmo žy
gį. Tik naci-fašizmas buvo Lie
tuvos tautininkų idealizuoja
mas, lietuviškoje žemėje tole
ruojamas ir ugdomas. Neribota 
sauvališka diktatūra, “tautos 
vado” garbinimas, geležinis vil
kas, jaunalietuviai — tai naci- 
fašizmo dirvos sėkla, kuri 
smurtu buvo sėjama lietuviško-

a. + a.
JEVA 

RAMANAUSKIENĖ, 
(KNIUKŠTA) 

po tėvais Lučinskailė 
Gyveno 2524 So. Gren St.

o h

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
gegužės 30 d., 5:00 vai. popiet 
1942 m., sulaukus pusės amž,, 
gimus Lietuvoj, Mariampolės 
apskr. ir parap., Gegužių kai
me.

Paliko dideliame nuliudime 
dukterį Rose, žentą Victor 
Spadonį, anūką Robert ir 
daug kitų giminių ir pažįsta
mų. Lietuvoj paliko seserį 
Kazimierą Mažeikienę.

Priklausė prie Keistučio 
Pas. Klubo, Liet. Darb. Sus. | 
kp. 53.

Kūnas pašarvotas Lacha- 
wicziaus ko.pl., 2314 W. 23rd 
PI. Laidotuvės įvyks antrad., 
birž. 2 d., 9 vai. ryto iš kopi, 
į Šv. Jurgio parap. bažnyčią, 
kurioje atsibus gedulingos pa
maldos už velionės sielą, o iš 
ten bus nulydėta į Šv. Kazį- 
rąiero kapines.

Visi a. a. Jevos Ramandus- 
kienės giminės, draugai drpa
žįstami esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nubudę liekame: Duktė, 
Žentas, Anūkas ir kitos 
Giminės.

Laid. Direkt. Lachawicz ir 
Sūnūs, Tel. CANAL 2515.

MARCELINAS F. SIRUS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

geg. 30 d., 11:00 vai. vakaro, 
1942 m., sulaukęs pusės amž., K 
gimęs Lietuvoj, Šiaduvos par. | 
Amerikoj išgyveno 37 metus. ]

Paliko dideliame nuliudime i 
2 dukteris Anną ir žentą An
thony Zaksis, Lillian ir žentą | 
Arthur McWilliams, sūnų pri- i 
vate Frank Sirus, '3 anukus, 
Carral, Arthur, Eileen ir daug 
draugų ir .pažįstamų.

Pitiklausė prie Chicago 
Flat Janitors Union Local 
No. 1.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri
diko kopi., 3354 S. Halsted St.

Laidotuvės įvyks treč., bir
želio 3 d., 1:30 vai. popiet. Iš 
koplyčios bus nulydėtas į L. 
Tautiškas kapines.

Visi a. a. Marcelino Sirus 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Dukterys, 
Žentai, Anūkai ir Gimines.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, 
Tel. YARDS 1419.

m5* Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- “« 

kietams, Laidotu-/ 
vėms, Papuoš i-J»

C mams. į
į GĖLININKAS į 
į 4180 Archer Avenue į 
į Phone LAFAYETTE 5800 !'

WWVWWWWVWWUWWWWWV
51 AI f r 11/1A Siunčiam Gėles <ŠLOVEIKIS
5 Dalis 5
C KVIETKININKAS <
į Gėlės Vestuvėms, Bankietams 5
£ ir Pagrabams. £
į 3316 SO. HALSTED ST. 5
S Tel. YARDS 7308 į 

j e dirvoje. Demokratija tada 
jiems buvo žodis svetimas, toli 
nuo širdies, tinkąs kriminalis
tams.

Pasikeitė laikai. Subyrėjo į 
šipulius lietuviško fašizmo — 
tautininkų — ir “tautos vado” 
galybė. Audra trenkė “tautos 
vadą” tenai, kur jis ir negalvo
jo patekti —- į demokratinį ve
žimą — į demokratiškiausią ša
lį. Į tą šalį, kuri veda mirtiną 
kovą su naci-fašizmu, aukoja 
savo tautos jaunatvės žiedą, 
milžiniškus turtus, milijonus 
žmonių gyvybių, kad tik ta pik
toji pasaulyje sėkla — fašizmas 
— butų sunaikintas. Apglušo 
naci-fašizmo kopijuotojas “tau
tos vadas”, greitai išspjovė fa
šistinį titulavimąsi, užsimovė 
demokratinę kaukę ir, pasivadi
nęs jau tik “prezidentu”, už
traukė demokratinę giesmę. Da
bar jau jam ir jo šalininkams 
“gengsterių režimas” geras, 
mielas, ideališkas, šventas. Da
bar jau jis mato išganymą (ži
noma, tik savo) demokratijoje, 
jis virto demokratu ir tos san
tvarkos idealizuotoj u...

Tai melas. Smetona ir jo gru
pė žmonių demokratais yra tik 
tol, kol demokratinėje šalyje 
gyvena, kol demokratiniame ve
žime sėdi, šiandieną jie gieda 
kitonišką giesmę tik pagal rei
kalą, dėvi kitonišką ru*bą ne iš 
meilės, o iš prievartos, būtino 
reikalo. Jie meluoja, jie veid
mainiauja ir laukia tik progos 
savo veidmainystę atpirkti. Te
gul tik susvyruoja demokrati
nių šalių galybė, jie pirmieji 
šoks ją suniekinti, kaip niekino 
prieš tai.

Tai pavojingas kraštui ele
mentas. Brazilija šitą slaptą fa
šizmo sėklą rauja ir izoliuoja 
nuo sveiko visuomenės kūno 
drauge su penktakolonistais. 
Juk kiekvienas aiškiai supranta, 
jei vakar jis garbino nacizmą 
bei fašizmą, po savo pūrvino- 
mis kojomis mynė į dumblus 
demokratinę santvarką ir lais
vę, o šiandieną, užsidėjęs kau
kę, kitu balsu prabilo, yra, aiš
kus, demokratijos priešas, yra 
vergovės ir fašizmo diktatūros 
šalininkas.

Brazilijoje tarp 40 tūkstančių 
lietuvių yra labai mažas nuo
šimtis naci-fašizmo garbintojų. 
Tai išimtinai buvusieji Lietuvos 
valdininkai: mokytojai, redak
toriai, inspektoriai, sekretoriai 
ir kt. Visa toji kompanija bu
vo maitinama Lietuvos iždo pi
nigais už tai, kad giedojo him
nus Lietuvos viešpačiams —■

I A. 4" A.
ROBERT SKIRMONT

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
| gegužės 29 d., 11:57 v. vakaro, 
| 1942 m., sulaukęs 13 metų 
1 amž., gimęs Chicago, Ill. lie- 
I pos 10, 1928 m.

Paliko dideliame nuliudime 
motiną Bronislavą Sturm, po 

i tėvais Rimdžiutę, tėvą Joną 
| Skirmoritą, 6 brolius, Joną ir 

brolienę Eleną, Bronislovą, 
Vincentą ir Victorą Skirmon- 
tus, Edwin ir Walter Sturm, 
ciocę Aleksandrą Adomaitie
nę, Adolfiną Benkauskienę, 
Antaniną Razutienę, Oną 
Čekanauskienę, Marioną Skir- 
montienę, dėdę Kazimierą 
Skirmontą ir jų šeimą, 2 pus
brolius, Richard ir Thomas 
Butman, o Lietuvoj — pus
seserę Kostanciją Babravičie- 
nę.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips koplyčioj, 3307 
Lituanica Avė. Laidotuvės 
įvyks antrad., birželio 2 d., ■ 
8:00 vai. ryto iš kopi. į šv. 
Jurgio parap. bažnyčią, ku- " 
rioje atsibus gedulingos pa- ; 
maldos už velionio sielą, o iš 
ten bus nulydėtas į šv. Kazi
miero kapines.

Visi a. a. Roberto Skirmon- 
to giminės, draugai ir pažįs
tami esat nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar- 
navim ąir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Motina, Tėvas, Broliai, Ciocės 

I ir kitos Giminės.
Laid. Direkt. Antanas M. 

Phillips, Tel. YARDS 4908.
Laidotuvėmis rūpinasi Bro

nislava ir Edward Sturm.

Naujienų-Acme Pliolt
. United Mine Wrkers unijos prezidentas John L. 

Ltfwis (kairėj) kalbasi su John O’Leary, kuris paskir
tas tos organizacijos vice-prczidentu vieton pašalinto 
Phillip Murray, kuris vadovauja CIO.

tautininkams ir idealizavo fa
šizmą bei nacizmą. Šiandieną 
jiems burnos jau Uždarytos. Vi
si nutilo ir išsisklaidė.

Amerikos J. V. fašizmo gar
bintojų lietuvių tarpe, matyt, 
yra didesnis nuošimtis. Mat, ir 
lietuvių tenai žymiai daugiau. 
Kaip matosi iš spaudos, jie, pri
sidengę demokratijos kauke, ga
na plačiai veikia: organizuoja 
“Lietuvai vaduoti” sąjungas, 
turi savo fondus, važinėja po 
kolonijas su prakalbomis ir, 
kaip atrodo, nori monopolizuo
ti visą veikimą, kuris tik liečia 
Lietuvą ir lietuvių tautą. Lietu
viški fašistai-tautininkai — no
ri, kad visi Amerikos lietuviai 
jų veikimą užgirtų, kad prie jų 
visi prisidėtų ir visa Amerikos 
lietuvių kolonija .žygiuotų pas
kui “tautos vadą” tiesiai į fašiz
mą. Kaip atrodo, tai Amerikos 
J. V. kitiems lietuviams net ne
valia kalbėti ir išsitarti Lietu
vos atžvilgiu, o valia tik prisi
dėti prie “tautos vado” kompa
nijos. Jei kas mėgina ką nors 
tarti, kaip matosi iš spaudos, 
sujuda visas fašistinis lizdas 
niekinti kitų darbus ir pastan
gas. Tai dar laimė, kad jie ne
turi dar savo smogiamųjų bu
rių...

Kodėl Amerikos J. V. lietu
viški fašistai nori, kad kitos lie
tuvių srovės nieko neveiktų, o 
tik dėtųsi prie jų, fašistų, da
bartiniu momentu, kada eina 
milžiniška kova prieš tą brudą, 
fašizmą? Juk jie turi žinoti, 
kad sutriuškintas šioje kovoje 

’fašizmas nebeatsikels ir fašisti
nės Lietuvos daugiau nebebus, 
kaip buvo nevainikuoto kara
liaus — Smetonos laikais. Lie
tuva kelsis laisva, demokratinė 
tik dėka tų, kurie gyvenimui 
žiuri tiesiai į akis, kurie neveid- 
maiiiiai.'ja ir nesidangsto kau
kėmis, kurie moka ir turi pa
kankamai drąsos aukotis ir mir
ti už laisvę, už žmonijos gero
vę, o ne tų, kurie kaip didžiau
si bailiai, kaip didžiausi niekšai 
palikę kraštą suirutėje ir pavo
juje, savo kaili ir pinigus gelb
sti.

“Nevertas yra laisvės tas, kas 
negina jos”, šitie žodžiai yra 
daug sykių kartoti Smetonos 
įvairiomis progomis “tautos va
do” valdymo laikais. Bet kaip 
laisvei pasirodė pavojus, tai di
džiausias “patrijotas”, “tautos 
vadas”, vyriausias krašto gink
luotų pajėgų viršininkas, pali
kęs tardą, spruko pas Hitlerį 
“sveikatos taisyti”.

Ir dar tokie “didvyriai” savi
nas! teisę Lietuvoje ir lietuvių 
tautos reikalais rūpintis bei ją 
atstovauti. Jau kas-kas, bet 
Smetona tik jau turi nutilti ir 
prieš lietuvių tautą iš gėdos 
mirti. Juk begėdiškiausio Lie
tuvos istorijoje fakto, tur but, 
nebus, kaip smetoninio fašizmo 
diktatūra ir jos galas? Ir vis dėl 
to “tautos vadas” turi savyje 
dar tiek begėdiškos drąsos: gy
vendamas laisvoje ir demokra
tinėje šalyje, niekinti demokra
tinio nusistatymo žmones, sa
vintis teisę kalbėti Lietuvos ir 
lietuvių tautos atžvilgiu ir, vi
sišku durneliu pasivertęs, saky
ti, kad Grigaičio “prietėliai jau 

1926 m. Lietuvą buvo privedę 
kuone prie bolševizmo.” (Dirva 
6 nr.).

Lietuvių tauta dar nėra taip 
suvaikėjusi, kaip pats Smetona, 
kad neatmintų visai nesenos 
praeities įvykių. Jis sako, kad 
demokratai, atseit, Lietuvos val
dovai prieš Smetoną, “Lietuvą 
buvo privedę kuone prie bolše
vizmo”. Bet gi mes visi žinome, 
kad Lietuvą “nugrajino” Sme
tonos supuvęs valdymas. Jis su
laužė priesaiką, sumynė žmo
gaus teises, atėmė žmonėms lai
svę, suskaldė tautą. Kas, paga
liau, atidavė Vilnių lenkams, jei 
ne Smetona? Kas atidavė Klai
pėdą vokiečiams, jei ne Smeto
na? Pagaliau, kas visą Lietuvą 
pavedė rusams (bolševikams), 
jei ne Smetona? Ir visą tokį 
biznį padaręs, Smetona dūmė 
užsienin, bijodamas ne rusų 
bolševikų, o pačių lietuvių, kaip 
tai yra išsireiškęs pats Smetona 
gyvendamas Rio de Janeiro 
mieste. Kodėl gi jisai bijojo taip 
lietuvių, kuriuos jis valdė 13 
metų? Na gi už tai, kad lietu
viai jam neišpeštų barzdos už 
“didingą ateitį”, prie kurios jis 
privedė.

Kas čia pasakyta, žinoma, 
smetonininkai sakys, kad tai tik 
demagogija, kad Lietuva, būda
ma silpnutė, negalėjo jokiu bu- 
du atsilaikyti prieš tuos pavo
jus, kurie jai grėsė: nei prieš 
lenkus, nei prieš vokiečius, nei 
prieš rusus.

Tegul buna demagogija. Bet 
ar Smetonos tvirtinimas, kad 
Grigaičio prieteliai Lietuvą bu
vo privedę kuone prie bolševiz
mo, ar tai nėra biauri dema
gogija? šia demagogija Smeto
na nori pateisinti savo smurtą, 
kurį jis įvykdė 1926 m. Smeto
na taip kalbėdamas pats save, 
o ne ką kitą apkaltina. Jei, jo 
žodžiais operuojant, demokra
tai tik rengėsi atiduoti Lietuvą 
bolševikams, tai lietuviški fa
šistai, Smetonai vadovaujant, ją 
atidavė.

Demokratai sielojosi ir sielo- 
sis dėl kiekvienos žmogaus gy
vybės, kuri sunaikinama dėl 
priešingų įsitikinimų. Demo
kratai yra humaniški; jie smer
kia smurtą, smerkia mirties 
bausmę, smerkia prievartą, 
smerkia visa, kas yra antihu
maniška. O Smetona ir jo šliu
žai, būdami fašistai, smurtinin
kai, ciniškai tyčiojasi iš žmo
gaus gyvybės. Užtenka tik pa
siskaityti Dirvoje iš sausio m. 
23 d. straipsnį “Ateities Lietu
va — Tautinė Lietuva”, kad pa- 
sibiaurėjus tais žmonėmis, ku
rie taip lengvai vertina žmo
gaus gyvybę, kurie smurtu xir 
žmonių žudynėmis nori palai
kyti savo galią. Smetona leng
va širdžia galėjo šaudyti nepa
tenkintus ir spaudžiamus Su
valkijos ūkininkus, kalinti ir 
kankinti antifašistus, persekio
ti kiekvieną laisvą mintį. Tuo 
tarpu kas yra demokratas, tas 
visa tai smerkia.

Kas nepažintų taulininkiško 
smurto valdant Lietuvą tauti
ninkams, o tik pasiskaitytų jų 
“demokratiškas” mintis dabar 
spaudoje, tai tuojau* pasakytų, 
kad tai kvepia aršiausiu fašisti

niu kvapu. Nes jie patys, norė
dami pateisinti savo smurtą, 
nejučiomis nusiima demokrati
nę kaukę ir parodo pasauliui 
nuogą naci-fašistinį savo snukį.

Rio de Janeiro. PERSONAL 
Asmenų Ieško

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1942 Metams
SIMANO DAUKANTO DRAUGI
JOS VALDYBA 1942 METAMS:

Pirm.—V. Kriščiūnas, 9120 Dau- 
phen Ave., tel. Vincennes 7885; 
Pirm, pagelb.—J. Raceviče. 3226 
So. Union Avė.; Nutar. rast.—P 
Kiltis, 3347 So. Lituanica Avė.; 
Fin. rast.—A. Kaulakis, 3842 S. 
Union Avė.; Idž.—A. J. Zalato- 
ris, 6159 So. Union Avė., tel. 
Grovehill 0765; Iždo glob.—J. 
Malinauskas; Kontrol. rast. —Iz. 
Masaitis; Knygyno prižiūrėtojas 
—A. Vilkis, 831 W. 33rd St.; Ser
gančių narių lankytojas—K. Va
laitis; Maršalka — K. Valaitis, 
3326 So. Union Avė.; Draugijos 
Dr.-kvotėjas —Dr. J. P. Poška, 
3133 So. Halsted St., tel. Victory 
3687; Atstovas į Chicago Com
munity Center — P. Kiltis. Su
sirinkimus laiko kiekvieno mė
nesio pirmą sekmadienį, 12 vai. 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ 
VYRŲ IR MOTERŲ PAŠALPINIO 
KLUBO VALDYBA 1942 MET.:

Pirm.—Edward Anderson; Pirm, 
pagelb.—Jonas Juknis; Fin. rašt. 
—Chas. Katallo; Nutar. rašt. — 
M. Medalinskas; Kontr. rašt. — 
V. Manikas; Kasos globėjai — 
M. Davidonis, P. Gorad; Kasie- 
rius — J. Benekaitis; Maršalka 
—G. Vertelka; Korespondentas 
—J. Gorad. Susirinkimai laiko
mi kas antrą nedėld., 1-mą vai. 
popiet, 3958 W. 5th Avė.

DRAUGIJOS PALAIMINTOS LIE
TUVOS VALDYBA 1942 METAMS:

Pirmininkas—J. Jacka, 6504 So. 
Rockwell St., Rep. 7929; Pirmin. 
pagelb.—Frank K. Bakutis, 2603 
W. 69th St.; Nut. rašt.—Lucille 
S. Dagis, 2902 West Pershing Rd., 
Laf. 8120; Fin. rašt.—Frank A. 
Micklin, 4917 South Komensky 
Ave., Laf. 5211; Iždininkas—Tho
mas S. Janulis, 3430 S. Morgan 
St.; Kontrolės rašt. — Frank 
Marge vičius; Kasos globėjas — 
Vincas Rėkus; Maršalka —Vin
cas Balsis; Ligonių apiekunas—• 
Peter Augustinas.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLIUBO 
VALDYBA 1942 METAMS yra:

Pirm.—J. Jonkus, 1118 E. 65th 
St.; Vice-Pirm.—V. Kazimieraitis, 
4030 So. Campbell Ave.; Nut. 
Rašt. — B. Vaitekūnas, 5211 So. 
Kildare Ave.; Fin. Rašt. —Miss 
S. Mickevic, 6832 So. Maplewood 
Ave.; Kasierius — J. Ramonas, 
6129 So. Kolmar Ave. Trustees: 
Mrs. M. Danta, 4535 So. Califor
nia Ave., Mrs. M. Miravičia, 2539 
W. 46th Pl.; Koresp. — Miss S. 
Mickevic, 6832 So. Maplewood 
Ave. Susirinkimai įvyksta antrą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio 
1:30 vai. popiet Hollywood Inn, 
2417 W. 43rd St.

LIETUVIŠKA TEA TRALIŠKA 
DRAUGYSTĖ RŪTOS No. 1 VAL
DYBA 1942 METAMS: Pirminin

kas—F. Aušra, 3949 S. Artesian 
Ave.; Pirm, pagelb.—A. Mitraus- 
kas, 3124 So. Lowe Ave.; Nut. 
rašt.—F. Apulskis, 3949 S. Arte
sian Ave.; Fin. rašt.—A. Alens, 
3429 So. Union Ave.; Kasierius 
—J. Yuskėnas, 2547 W. 45th St.; 
Kontr. rašt.—M. Kairis 2330 S. 
Union Avė.; Kasos globėjas —T. 
Saleskis, 3935 S. Talman Avė.; 
Teisėjas — J. Bartkus, 4324 So. 
Maplewood Ave.; Ligonių ape- 
kunas —J. Alens, 3429 S. Union 
Avė.; Ligonių apekunas —T. Šal
kauskas, 2514 W. 70 St.; Maršal
ka—St. Žukauskas, 2515 W. 43rd 
Street.

LIETUVIU DEMOKRATU KLU
BO 15 WARDO VALDYBA 1942 
METAMS: Pirmininkas—Floyd J.

Dowiat, 5945 S. Albany Ave., 
tel. HEM. 9897; Vice-pirm.—Jos
eph Ragauskas, 3108 W. 54th St.; 
Nutarimų rašt.—Justine Tarvid, 
5931 So. Albany Ave.; Finansų 
rašt. — Pauline Ragauskas, 3108 
West 54th St.; Kasierius — Louis 
Antanavičia, 3109 W. 58th St.; 
Kasos Globėjos: Mrs. Dora Pet
rol, 5945 So. Albany Ave. ir Mrs. 
Dapsewicz, 6106 S. Washtenaw 
Ave.; Legalis .patarėjas— Chas. 
Zekas, 7019 S. Artesian Ave.; 
Maršalka — Alex Dulcik, 6406 
So. Campbell Ave.; Koresp. — 
Anthony Planey, 6420 S. Albany 
Avenue.

LIETUVIŲ EX-MAINIERIU 
DRAUGIŠKO KLUBO VALDYBA 
1942 METAMS: Pirm. —J. Gelgau

das, 1900 S. Union Avė.; Vice- 
Pirm. —P. Russell, 3436 S. Litua
nica Avė.; Užrašų rašt. — K. 
Kazlauskas, 5730 Broadway; Tur
tų rašt. — Juzė Zitkienė, 667 W. 
18th St.; Iždininkas—Chas. Uke- 
Ukelis, 3436 S. Lituanica Avė.; 
Iždo Globėjai: N. Federavičius, 
3331 So. Lowe Ave., ir B. Žoly
nas, 3259 So. Union Avė. Susirin
kimai laikaomi kas mėnesį 3-čią 
sekmadienį 1:30 vai. po piet, 
3436 So. Lituanica Avė.

★ ★ ★

MAKT 
EVERY 
PAYDAY

BOND DAY

IEŠKAU GYVENIMUI draugės. 
Pageidaujama tvarki, nuoširdi ir 
tykaus budo, iki 39 metų. Aš esu 
nuoširdus, nė savęs, nė moteriškės 
suvilti nenoriu. Dabonė ir skonių 
vienodumas pirmoj vietoj. Mylėt ir 
būti mylimam kiekvienam yra tvir
čiausias noras. Aš tikiu, kad yra 
mano mintim gimininga moteriškė, 
kuri lygiai ilgisi gyvenimui drau
go. Aš laikausi išlygos — širdis už 
širdį — tai tvirčiausia paranka lai
mingam sugyvenimui. įdomaujanti 
mano mintim rašyk Box 2626, 1739 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Į VIEŠBUTĮ MAIDS, patyrusių 
arba ne, mes išmokinsim. Atsišau- 
kit prie housekeeper, Park Dear
born Hotel, 1260 N. Dearborn St.

REIKIA PATYRUSIŲ MOTERŲ 
sortuoti popierio atmatų.

Rocco Rizzo Sons and Co.
500 So. Green St.

PATYRUSI MOTERIS NAMŲ 
darbui, paliudymas, būti, savas 
kambarys. Šaukite ryte arfia va
kare FAIRfax 1660.

SLIP COVER SIUVĖJŲ, turi but 
patyrusios, atsišaukite Employment 
Office, 3rd floor, Marshall Field 
and Co., State ir Washington Sts.

HELP WANTED-MALE-FEMALE
Darb ini n k ų - D ar b ininkių Reikia
VYRŲ IR MOTERŲ, virėjų, prie 

pantry, indų plovėjų, housemen, 
painterių, lovų taisytojų į viešbu
čius, restauranus ir klubus. Modern 
Hotel, 879 N. State

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų ^Reikia

PRIE COUNTER vyrų, 6 naktis 
į savaitę. 1658 W. Cortland Street.

GERŲ MAŠINISTŲ prie lathe ir 
milling mašinų. Geros algos. Haber- 
kamp Grass, 157 Wendell Street.

REIKALINGAS PIRMOS KLA
SĖS barberys, darbas ant visados.

Atsišaukit: 2415 W. 63rd St.

REIKALINGAS PORTERIS dirb
ti tavernoj. Kad butų atsakomin- 

gas žmogus. 634 W. 59th St.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
______Gyvenimui Kambariai

ANT RENDOS 2 KAMBARIAI ir 
virtuvė, karštu vandeniu šildoma, 
gesas, elektriką prie rendos, tele
fonas ir atskiras washruimis iš už
pakalio. 3635 So. Union Avė.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

RENDON KRAUTUVĖ (buvęs 
restaurantas per 6 metus), geroj 
vietoj. Tinka dėl beauty shop. Ga
ru šildoma, dženitoriaus patarnavi
mas. 729 West 18th St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUOSIU ČEVERYKŲ taisy
mo dirbtuvę su geriausiomis maši
nomis ir daug tavoro. Renda pigi, 
4 kambariai užpakaly, už teisingą 
pasiūlymą. 3956 S. Rockwell St.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir {taisai Pardavimui
GERAS PIRKINYS, oil heater, 

kaip naujas, parduosiu .pigiai.
6343 So. Western Ave.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa
šaukite ar rašykite dėl daugiau in
formacijų. Vien tik nacionaliai ži
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051

PERSONAL SERVICE 
Asmeniniai Patarnavimai
DIAMOND POINT SAW 

FILING WORKS
Taisome visokius piuklus. Taisy

mas naminių piuklų tai musų spe
cialybė. Rašykite dėl “FREE CA
TALOGUE” kainavimo sąrašo. Pa
siųskite piuklus paštu “parcel post” 

28 NO. LOOMIS STREET
Tel. MONROE 1397

SUSIRINKIMAI
DRAUGIJOS šv. Petronėlės pus

metinis susirinkimas įvyks pirma
dienį, birželio (June) 1 d.7:30 vai. 
vakare, parapijos mokyklos kamba
ryje, 32nd Place ir Lituanica Avė. 
Narės malonėkite atsilankyti.

A. Laurinaviche, rašt.
LIET. MOTERŲ DR-JA “AP- 

Š VIETA” turės susirinkimą birže
lio 2 d., 7:30 vai. vakaro, Jonistų 
svet., 814 W. 33rd St. Gerb. drau
gės malonėkite atsilankyti, nes pas
kutinis sus-mas prieš vasaros kar
ščius.

—S. Puniškienė, nut. rašt.

Skelbimai Naujienose 
duoda nauda dėlto.
kad pačios ‘ Naujienos 
yra naudingos.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS 

—INSURANCE
4631 So. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001.
(Po 6:00 P. M. šaukite 

VIRGINIA 1662)

PARDAVIMUI 3 NAMAI, viso 9 
flatai ir garažas, rendos $79.00. Kai
na $4800.00; priimsiu 10% įmokėji- 
mą, kitus kaip rendą. Šaukite Canal 
3330 po 6 vakare. 1710 S. Newberry 
Ave.

PARDAVIMUI
4607 S. Honore St. 2 aukštu 

medinis namas, 5 kambarių fla- 
tas su vana ir 4 kambarių fla- 
tas; 2 karų garažas; namas ge
rame stovyje.

V. P. PIERZYNSKI
4559 So. Paulina St.

YARDS 0145

DARBININKUI PROGA
1536 N. Campbell Avė. 6 kam

barių medinė cottage, pertaisyta, 
naujai dekoruota, tuoj galima gy
venti. Netoli mokyklų, bažnyčių, 
transportacijos, krautuvių. Biskį 
įmokėti, kitus kaip rendą, kaina 
$2500, savininkas, State 5674, Ba- 
rancik.

7747 NORMAL AVE. 8 kambarių 
rezidencija, akmens pamatu, 50 pė
dų, 4 miegruimiai. Tinka didelei 
šeimai arba rooming house, $4800. 
Savininkas STEWart 0476.

PAAUKOSIU 5 FLATŲ kampinį 
a.partmentą, savininkas—2659 South 
Sawyer.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui______

PAAUKOSIU FARMĄ prie eže
ro, Southwest Michigan, netoli 
miestelio, 3 moderniškos stubos, 
elektra, bėgantis vanduo, frontas 
600 pėdų prie ežero, savininkas, 

Juniper 4431

GYVULIŲ FARMA, 440 AKRŲ, 
3 mylios į Bryant, arti Antigo, 
Wisconsin. Molio žemė, 45 akrai 
kultivuota, geriausia ganykla, yra 
miško, mūriniai namai. Moderniš
kas beismentas, barnė 40 per 90 
pėdų, ir kiti budinkai. $10 už akrą. 
Išmokėjimais.

L. H. ANDERSON, 
12% So. Barstow Street, 

EAU CLAIRE, WIS.

BUILDING SERVICE & SUPPLIES 
Namų Patarnavimas ir Reikmenys

GRINDŲ SANDING; SENOS 
grindys padaromos kaip naujos. Dy 
kai apskaičiavimas. LAKeview 
7939.

KARPENTERYS PAIEŠKO dar
bo. Taisau visokius namus iš lau
ko ar vidaus. Dirbu naujus kitchen 
cabinets. Darbą atlieku ant kont
rakto ar ant valandų.

PETER LETUKAS, 
3355 So. Union Avenue, 1 lubos 

užpakaly. Matykit vakarais.

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
AutomobiliaiirTrok^

AUTOMOBILIAI
Pirkit pas mus naujus 

CHRYSLER, PLYMOUTH ARBA 
PACKARD

su valdžios leidimu. Gausit gerą ir 
teisingą patarnavimą.

Turim 200 gerų vartotų automobi
lių, vėliausių modelių. Kainos la
bai žemos dėlto, kad mes juos nu
pirkome nuo vyrų, kurie eina į ka

riuomenę.
Taisymui automobilių turim moder
nišką įstaigą ir dirbtuvėse mokin
tus mechanikus jūsų patarnavimui.

BALZEKAS MOTOR SALES 
4030 ARCHER AVENUE 

Tel. VIRginia 1515.

DODGES, PLYMOUTH, DODGE 
PANEL 

VISAI NAUJI!
Pirkėjai turi turėti O. P. A. 

certifikatus.
Daug gerų vartotų automobilių. 

Vėliausio Modelio.
Šitie karai turi būti parduoti. 

Pilnas automobilių pataisymas. Ek- 
spertiškas maliavoj imas, body ir 
fender darbas. Pilnas overhauling 
dirbtuvėje išlavintų darbininkų. 

Prieinamomis kainomis.
CENTRAL AUTO SALES 

AND SERVICE 
3453 So. Morgan Street.

3207 So. Halsted St.
Autorizuotas Dodge—Plymouth 

Dyleris.

PROFESSIONAL SERVICE 
ProfesionaH Patarnavimas

GAUNAMI PATENTAI apsaugo
jimui jūsų idėjų. Naudingas patar
navimas. Lengvos sąlygos.

Sanders Registered Patent 
Attorney,

6430 Evans Ave. tel. Fairfax 0614
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ŠIANDIEN BALSAVIMAI TRANSPOR- Madigaskara Pasiduoda Anglants

TALIJOS ĮMONIŲ KLAUSIMU
Didžiojoj Chicagos spaudojeChicagos miesto valdyba, 

Chicagos gatvekarių, elevatorių 
linijų ir busų kompanijų šėii- 
nirikai priėmė planų transporta- 
cijos priemonėms suvienyti — 
padaryti vienų didele susisieki
mo sistemų mieste.

šis planas šiandien, pirmadie
nį, yra duodamas Chicagos gy
ventojams referendumu nubal
suoti. Reiškia, gyventojai pasa
kys, ar jie priima jį, ar atmeta.

reiškiama nuomonę, kad planas 
bus priimtas.

Be to, Chicagoje bus balsuo
jama už kandidatą į Illinois 
valstijos vyriausiąjį teismą. 
Kandidatas yra teisėjas Wilson 
iš Chicagos. Bus dar balsuoja
mi keturi kiti kandidatai j vy
riausiąjį teismą. Bet juos bal
suos piliečiai jau už Chicagos 
ribų. v

MINIOS ŽMONIŲ LIETUVIŲ 
KAPINĖSE.

MEMORIAL PARADAS CHICAGOS VIDURMIESTY

Memorial paradas Chicagos 
vidurmiesty

Vasaros melu chicagiečiai, 
kaip ir kilų Amerikos centrų 
gyventojai, paprastai šventa
dieniais išvažiuoja i ukius, į 
paupius, paožerius, bendrai, 
užmiestį.

Chicag'a išvažiavimui turi 
gražių ir parankių vietų. Jos 
apylinkėje yra girių atsarga 
(Forest Preserves) ir Michigan 
ežero dunos.

Tačiau vieną dieną chicagie
čiai ^ypatingai skaitlingai išva
žiuoja į girių atsargą, ši diena 
yra Kapinių Puošimo diena, 
gegužės 30-ta.

Jei diena pasitaiko ir ne ka
žin kaip smagi, vis tiek minios 
žmonių, tūkstančiai jų suplau
kia vien į lietuvių kapines. Iš
klauso programos, o paskui 
praleidžia dieną arba kapinių 
ruošiamam piknike, arba sa
vais pąskyrais būriais susime
tę.

Šįmet gegužės 30 diena (šeš*- 
tadienį) pasitaikė nepaprastai 
šilta ir graži. Natūralu, šįmet 
tur but daugiau žmonių suva
žiavo i Lietuviu Tautiškas 
kapines ir jų apylinkę, negu 
praeitais metais. Tačiau kiek 
jų suvažiavo — kas suskaitys? 
Bet kiekvienas, su kuo teko 
matytis, kalbėjo, joglei žmonių 
yra daug, labai daug.

Memorial Day paradas 
Chicagoje.

Kaip Memorial Day, gegužės 
30 diena buvo apvaikščiojama 
Chicagos vidurmiesty paradu.

Parade dalyvavo apie 40,000 
žmonių. Michigan avenue ša- 
lygatviais paradą stebėjo gal 
350,000 žmonių, gal daugiau. 
Kiti tūkstančiai stebėjo jį iš 
pastatų langų.

Važiavo jame būrelis sene
lių, Amerikos Civilinio Karo 
dalyvių. Buvo Amerikos vete
ranai, kurie pergyveno indėnų 
ir Ispanijos-Amerikos karus. 
Maršavo Amerikos Legiono 
nariai, mačiusieji Argonne 
miškus Prancūzijoje ir karia
vusieji prie Verduno.

O dar eisenoj maršavo tūk
stančiai jaunesnių vyrų, pa
imtu kariuomenėn šiam karui 
laimėti.

Memorial Day eisena arba 
paradas buvo iškilmingas ir 
nepaprastai reikšmingas, nes 
mes gyvename

Lietuvis Nuskendo
129 žuvo automobilių 

nelaimėse

šeštadienis, mirusiųjų minė
jimo diena, buvo labai karštas, 
žmonės vyko į paežerį, pau
pius, į prudus. Septyni asme
nys nuskendo. Jų tarpe buvo 
John Jackovich 32 ‘metų, iš 
Nesbich, Mich. Jo pavardė at
rodo lietuviška. Laivelis, ku
riuo jis plaukė Fox upėje, ap
virto. Jo draugai Harold Novak 
ir Louis Krause tapo išgelbėti.

šįmet, sakoma, mažiau žmo
nių važinėja automobiliais. Ta
čiau automobilių nelaimėse vi
soj šaly praėjusį šeštadienį žu
vo 129 asmenys. Kiti, anksty
vesni pranešimai kalba, kad žu
vo tik 89. Sekmadienį, be abe
jonės, i automobilių nelaimių 
įvyko taipgi, bet jos kol kas ne
suskaičiuotos.

Agliakasiai Strei
kuoja Indiana 
Valstijoj

TERRE HAUTE, Ind. — Jau 
nuo praėjusio pirmadienio 
(reiškia, visą savaitę) streikuo
ja Indiana valstijos giliųjų ka
syklų angliakasiai. Ginčas su 
kompanijomis kilo dėl algų. 
Unijos viršininkas toj srity, 
Louis Austin, dalyvavo John 
Lewiso sušauktoje konferenci
joje. Taigi derėtis su samdyto
jais, kad butų galima likviduo
ti streiką, nebuvo kam. Austin 
sugrįšiąs iš Washington tik 
šiandien, pirmadienį.

Priėmė 56 Į Aviaci
jos Kadetus

Praėjusios savaitės gale į 
aviacijos kadetus priimta 56 
jauni vyrai. Leitenantas Carl 
G. Olson priėmimo apeigose pa
reiškė, kad šie vyrai priimami 
į sunkiausią Jungtinių Valsti
jų laivyno tarnybą, nes jie bus 
pirmose ofensyvo eilėse.

Atidarys Naują 
Technologijos 
Institutą

Birželio 15 ir 16 dd. North
western Universitetas atidarys 
naują $6,000,000 technologijos 
institutą. Laukiama daugiau nei
tūkstančio žymių svečių ir vieš- 

vėl karo laikus, hių atidarymo iškilmėse.

JACK SWIFT

ACK AND HIS 
COMRADES ARE 

TOGETHER AGAIN

But fate has 
ALSO MADE 

COUNT DON AND
LADY LITA

THEIR FELLOW 
EXILES ON 

ZENO.

\

lam ,

Ši per radiją iš Londono gauta fotografija parodo prancūzų laivyno ir armi
jos atstovus Madigaskarc pasiduodančius anglams.

Dėdės 
Pasakoriaus
Skiltis

Skaitykit mano skiltį, 
tegul jūsų mintys puola 
kur papuls. — VBA.

C. 1.0. Organizacijos 
Smerkia Lewiso 
Politiką

Angliakasių Unija pašalino 
Philip Murray iš savo vice-pre- 
zidento vietos. Ryšium su tuo 
įvykiu dvi Chicagos C.I.O. ta
rybos įpareigojo Samuel Leviną 
pasiųsti Lewisui laišką, kuris 
sako: “Jūsų poelgis paskiria jus 
į reakcinę, priešingą darbinin
kams, pro-fašistinę stovyklą 
Jungtinėse Valstijose; parodo, 
kad jus esate priešingas karo 
laimėjimui, priešingas preziden
tui Roosėveltui ir jo septynių 
punktų programai.”

Suėmė Darbų 
Pardavėją

Valstybės gynėjo Courtney 
padėjėjas Julius Shervin paskel
bė, kad tapo suimtas Samuel 
Marshak 49 m., 2634 Iowa st., 
smulkus demokratų partijos po
litikierius.

Bent penkiolika žmonių liu
dija, kad Marshak pardavinėjęs 
darbus naujoj Buick įmonėje 
Melrose Parke. Pasak liudinin
kų, jisai ėmęs už darbus iš no
rinčiųjų darbą gauti kai kuriais 
atvejais po $50.

Chicagįietis Žuvo 
Nuo Nacių Torpedos

Prieš savaitę nacių submari- 
nas torpedavo Meksikos įlanko
je Amerikos prekybinį laivą. 
Kai jūreiviai sUsėdo į valtis pa
sišalinti nuo torpeduoto laivo, 
submarinas paleido antrą torpe
dą, kuri sudaužė valtį, šioje 
nelaimėje žuvo 22 žmonės, jų 
tarpe chicagietis John G. Mc
Williams. Jo tėvai gyvena adre
su 6031 So. Wood street.

450 vietų, 50,000 
Kandidačių

Organizuojama pagalbinė mo
terų kariuomenė. Visoj šaly 
pradžioj numatyta paimti pa
mokoms į karininkes 450 mo
teriškių — ponių ir panų. Kan
didačių šioms vietoms, kurios 
pasiėmė aplikacijas išpildyti, at
sirado 50,000. Ir tiek aplikacijų 
išpildyti paimta tik per tris die
nas.

Suvaržys Vaižnėji- 
mą Taksikebais

Pasibaigė Amerikos Taksike
bų Sąjungos suvažiavimas, lai
kytas Sherman viešbuty.

Taksikebų kompanijų atsto
vai pareiškė, kad jie nebus prie
šingi, jeigu vienu taksikebų va
žinės du pasažieriai ir mokės 
važiavimui pusiau. Toks važia
vimas taupys padangas ir gaso- 
liną, sako jie.

Jau dabar kai kuriuose mies
tuose, jų tarpe Chicagoje pasi- 
važynėjimas taksikebais smagu
mui tapo sulaikytas. Pavyz
džiui, Chicagos taksikebai ne- 
beveža pasažierių į arklių lenk
tynes.

Be to, kompanijos sutinka už
baigti taksikebų kursavimą 10 
valandą vakare. Kursuoti galė
tų tik tie taksikebai, kurie pur
tą mautų pasažieriams turin
tiems svarbias užduotis ryšium 
su karo vedimo reikalais.

Šias mintis priėmė taksikebų 
kompanijų suvažiavimas. Kaip 
jos bus vykdoinos gyveni man, 
parodys ateitis.

Karo Bonai Par
duodami Teatruose

Praėjusį penktadienį prasidė
jo vajus parduoti J. V. karo 
bonus Chicagos teatruose. Prie 
miesto salės buvo surengta de
monstracija. 9,000 bilietų, gerų 
į bet kurį mieste teatrą įeiti, iš
dalinta tiems, kurie sutiko pirk
ti karo štampų.

Kvota karo bonų ir štampų 
parduoti Illinois valstijoje bir
želio mėnesį nustatyta $60,C00, 
000, pareiškė Norman B. Col
lins, iždo departamento atsto
vas valstijoje. Gegužės mėnesio 
kvota buvo $49,000,000.

Paskelbė Vardus 
Amerikiečių Japnų 
Nelaisvėje

Jungtinių Valstijų karo de
partamentas paskelbė 277 var
dus amerikonų iš Chicagos, 
Illinois, Indiana, Wisconsin ir 
Michigan valstijų, kurie yra ja
ponų nelaisvėje. Paimtųjų ne
laisvėn tarpe yra Edward Mit-
chell Bagdonovich (iš Wiscon- 
sino). Jo pavardė atrodo lietu
viška.

Mato Rekrutavimą 
18-19 Metu Jau- 
nuolių Šįmet

'Praėjusios savaitės gale Jung
tinių Valstijų generalinio štabo 
viršininkas, generolas Marshall, 
kalbėjo karo mokyklos West 
Point baigusiems kursą aukš
tiniams. Jisai pareiškė, kad iki 
1942 metų pabaigos Jungtinės 
Valstijos turės 4,500,000 vyrų 
armiją. Tai bus 900,000 dau
giau vyrų, negu iki šiol many
ta turėti.

Ryšium su generolo Marshal- 
lo pareiškimu daroma išvadas, 
kad kariuomenei šiemet bus jau 
draftuojami ir 18-19 melų jau
nuoliai.

Daug Važiavusių į 
Užmiestį Žmonių

Dvi dienos švenčių — šešta
dienis ir sekmadienis. Nors au
tomobilių padangos skirstopios 
kvotomis, nors nauji automobi
liai parduodami labai šykščiai, 
bet šeštadienį ir sekmadienį 
vieškeliui prie Chicagos buvo 
užsigrudę. Tačiau ir gatveka- 
riai, ir bųsai, ir e’evatoriai tu
rėjo didelę trafiko naštą. Atro
dė, kad chicagiečiai ir Chicagos 
apylinkės gyventojai stengtis 
stengėsi apleisti miestą, pasi- 
liuosUoti nors porai dienų nuo 
kasdieninių darbų ir karo rū
pesčių.

Šiandien Krautuvėse 
Turi Būti Prekėms 
Kainos Užrašytos

šiandien, pirmadiem, Chica
gos krautuvėse turi būti sužy
mėtos aiškiai daugumos pre
kių kainos. Didelė dauguma 
krautuvių vedėjų pareiškė, kad 
jie pildys valdžios įsakymą.

Prasidėjo Kovos 
Prieš Triukšmą 
Savaitė

Praėjusį sekmadienį prasidė
jo kovos prieš bereikalingą 
triukšmą savaitė. Ją paskelbė 
meras Kelly. Bus akcentuojama 
per visą savaitę mintis nekelti 
triukšmo kai nėra reikalo jis 
kelti.

Burtai, Iš Kur 
Atsiradot
Arklio patkava-pasaga giliukio 

simbolis
Kada tikrai žmonės pradėjo 

vartoti arklio patkavą, kaipo 
giliukio simbolį, aiškių padavi
mų nėra. Spėja, kad gal 4-to 
šimtmečio pradžioje. Tikrasis 
giliukio simbolis, kuris yra se
niausias, tai, visi autoritetai 
sutinka, buvo mėnulis, kuomet 
jisai yra panašus į arklio pat
kavą. Todėl daroma išvada, kad 
arklio patkavos panašumas į 
mėnulį, kuomet pastarasis tei
kia giliukį, ir pradėjo patkavos 
simbolizavimą.

Skirtingos tautos skirtingai 
aiškina

Senovėje, kada žmonės tikė
jo į daugelį visokių blogų dva
sių, patkava buvo vartojama 
atsigynimui nuo tų piktų dva
sių. Ypač pas žydus veik vi
sur yra randama patkava pri
kalta prie durų iš lauko pusės, 
kad blogas negalėtų įeiti į na
mą pro tas duris. Betgi, kada 
kylantis žmonijos progresas su
siaurino piktų dvasių ir raga
nių plėtimąsi, patkava ir vėl at
gavo savo originalią reikšmę, 
būtent gero giliukio ženklą. Pas 
daugumą tautų ir genčių rasti 
pamestą arklio patkavą yra 
skaitoma dideliu giliukiu. Bet
gi labai priešingai yra pas bo
hemų tautą. Jie drovisi paimti 
rastą patkavą, nes mano, kad 
joje yra sulindusios visos pik
tos dvasios. Daug pirmiau pat
kavos bile paprastas geležgalis 
arba vinis, ypač grabo vinis, 
buvo skaitoma dideliu giliukio 
ženklu arba radiniu. Ir pas lie
tuvius yra užsilikęs posakis iš 
liaudies, kuris kalba: “džiau
giasi kaip geležėlę radęs”. Ar
ba vėl sako: “nuliūdęs lyg bu
tų patkavą pametęs”. Kiek tas 
burtas tarp žmonių yra pasili
kęs ir po šiai dienai, lengva 
pastebėti nuėjus pas bile auk- 
sorių ir pažiurėjus išdėtų par
davimui vyrams ir moterims 
visokių pažibų išlenkto mėnu
lio ir arklio patkavos pavydale.

Naujoviškas simbolizmas A- 
merikoje yra labai paplitęs vi
sokiems reikalams. Pavyzdžiui, 
republikonai vartoja mažiuką 
dramblį, demokratai turi savo 
asilą, įvairus sporto jauktai 
yra pasivadinę meškomis, tig
rais, pagaliau štai ir garsioji 
Elnio fraternalė draugija. Visi 
vartoja tų žvėrių modelį už sa
vo simbolį.

Gegužės Mėnesio 
Gyvenimo Peržvalga

Sėkmingas Juokdarių Klubo 
suvažiavimas

Naujienų piknike Dėdė Pasa
korius per savo juokingus pra
nešimus sužinojo, kad visos lie
tuviškos partijos dalyvavo pik
nike. Tai didelis laimėjimas 
Naujienoms, kad atsilankė tie,

kurie jas mėgia, ir tie, kurie 
pyksta ant Grigaičio. Katrai 
partijai Dėdė Pasakoriaus juo
kai patiko, tie juokėsi... kat- 
riem nepatiko, tie rėkė buuu! 
Pabaigus sakyti pranešimus 
buvo leista balsuoti, ar Pasa
koriaus raportai bus priimti. 
Ne visi balsavo, betgi raportas 
tapo priimtas vienbalsiai, nes 
Juokdarių Klube prieš nevalia 
balsuoti.

Užsidarė radio- rytmetinė 
programa

Dėdė Pasakorius reiškia už
uojautą Povilui šaltimierui, ku
ris neteko savo sėkmingos ra
dio valandos rytais. Aišku, kad 
pats Povilas daug mažiau nu
kentės, negu ta skaitlinga mi
nia, kuri jau pasigenda šalti- 
miero programų.

Ne vįsi džiaugėsi
Prezidentas Rooseveltas išlei

do iš kalėjimo komunistų lyde
rį Earl Browderį, kuris sėdėjo 
už vartojimą svetimo vardo, 
imdamas pasportą kai vyko pas 
Juozapą Saulę su ūsais gauti 
jo raudoną palaiminimą. Ko
munistai labai džiūgauja dide
liu laimėjimu. Kiti nelabai pai
so apie1 vieną asmenį.

Nelabai krikščioniškas 
patvarkymas

Sekminių sekmadienį daug 
lietuvių vaikučių ėjo priimti 
pirmąją komuniją Šv. Jurgio 
bažnyčioje. Nežinią kodėl ir 
kas taip nekrikščioniškai vai
kučius paskirstė į dvi grupes. 
Pirmąją grupę sudarė parapiji
nę mokyklą lanką vaikučiai ir 
buvo lydimi per didžiąsias baž
nyčios duris, dargi papuoštas 
gėlių vainikais. Antrąją grupę 
sudarė vaikučiai lanką viešąją 
liaudies mokyklą, kurie buvo 
atskirai įleidžiami pro mažasias 
šonines duris, be jokių vaini
kais papuošimų. Tai smūgis ne 
tik vaikučiams, bet ir jų tė
vams, kartu ir paneigimas vie
šųjų liaudies mokyklų. Dėdė 
Pasakorius dar vis prisimena 
jaunystėje išmoktus žodžius 
bažnyčiose — “Liberamus Do
mini”.

Kur dingo skelbtoji artimo 
meilė?

Bridgeporte Sekminių sek
madienį tūla turtinga gerašir
dė našlė paaukojo savo lėšas ir 
pastangas surengti naujai at
vykusiam iš Lietuvos kunigui 
pagerbimo vakarienę jo 8 metų 
kunigavimo proga. Teko nu
girsti, kad iš 12-kos parapijų 
niekas nerendavojo salės vaiš- 
navietei. Beliko atvykti į Lie
tuvių Auditoriją, švečių atsi
lankė virš du šimtai, bet kuni
gų nei vienas, išskiriant patį 
garbės svečią. Pats garbės sve
čias, sakydamas savo dėkos 
kalbą, atsilankiusiems tarp kit
ko pasakė įdomų dalyką apie 
kunigavimo pirmuosius vargus. 
Būtent, kunigas per pirmuosius 
3-jus metus savo kunigavimo 
joja ant velnio, sekamus 3-jus 
metus joja ant dolerio, o po to

IT’S NO USE, JACK. THE SHIP 
SEEMS UNDAMAGED— BUT 
THE CONTROL ROOM IS DOWN 
TWENTY FEET IN MUD AND 

WATER

AN IDEA JUST BIT MEJ 
WHERE’S THE 

PROFESSOR?

we MUST 
LIFT HER 
SOMEHOW.

WELL, BIG BOY, UNLESS YOU 
HAVE AN BO-TON DERRICK 
IN YOUR POCKET, I RECKON 
THAT SHIP WON’T BE LIFTED.

tai pradeda joti kunigas ant 
kunigo. Taipgi verta paminėti, 
kad “Drauge” nebuvo jokio ap
rašymo apie minėtą kunigo pa- 
rę. Belieka paklausti, kur din
go kunigų skelbtoji artimo 
meilė?

DIDELIS AČIŪ
Ačiū visiems už prisiųstus 

man laiškus. Tinkamus spaudai 
suvartosiu. Didesnė dalis gau
tų laiškų yra perdaug asmeni
nio pobūdžio, ypač perdėtas 
puolimas komunistų ir jų spau
dos. Supraskit karo bendras pa
stangas ir neardykit tų pastan
gų vieningumą.

t




